
GORENJA VAS – POLJANE

Pohodniki znova 
navdušeni
Slabo vreme ni odvrnilo po-
hodnikov od letošnjega Po-
hoda skozi Zalo. Prišlo je 130 
pohodnikov, ki so se na kon-
cu okrepčali z domačimi sa-
lamami. Tudi najboljšimi 
daleč naokoli.
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ŽELEZNIKI

Najprej nad  
Dermotov jez
Vlada je konec aprila spreje-
la državni prostorski načrt za 
obvoznico in protipoplavne 
ukrepe v Železnikih. Projekt, 
ocenjen na 28,5 milijona 
evrov, naj bi izvedli do leta 
2018.
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ŽIRI

Skrbno izbirajo  
prioritete
Za koliko je zadolžena Obči-
na Žiri? Bodo lahko izpeljali 
številne načrte in projekte, 
kot so gradnja športne dvo-
rane in dela šole, medgene-
racijski center, obvoznica …?
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Jubilejna 20. 
kolesarska dirka Po Slove-
niji, ki bo potekala med 13. 
in 16. junijem, bo letos še 
posebej atraktivna, na njej 
pa bo nastopilo petnajst 
ekip, od tega dve Pro Tour. 
Od slovenskih ekip bodo na 
startu moštva Adrie Mobil, 
Radenske in Save, v moštvu 
kranjske Save pa je tudi 
eden slovenskih adutov, Ta-
dej Valjavec, ki se je v letoš-
nji sezoni vrnil na tekmova-
nja.
Kolesarji bodo na letošnji 
dirki Po Sloveniji morali 
prevoziti štiri etape v sku-
pni dolžini dobrih petsto 
kilometrov. V četrtek, 13. 
junija, se bo dirka v Ljublja-
ni začela z 8,8 kilometrov 
dolgo vožnjo na čas, se v 
petek nadaljevala z drugo 

168,5 kilometrov dolgo eta-
po med Kočevjem in Višnjo 
Goro, izjemno težka pa bo 
tretja etapa, ki se bo začela v 
Škofji Loki. Kolesarje bomo 
na Mestnem trgu pozdravili 
v soboto okoli 11. ure, start 
zahtevne etape pa bo ob 
11.15. Tekmovalci bodo vož-
njo nadaljevali po Selški do-
lini do Železnikov, Zalega 
Loga, Sorice, Petrovega 
Brda in Podbrda, nato pa 
bodo po primorski strani, 
od Koritnice, Mosta na Soči, 
Tolmina, Kobarida, Bovca 
in Trente okoli 15.30 priko-
lesarili do Vršiča. Tam bo 
po 170 kilometrih cilj tako 
imenovane kraljevske eta-
pe, ki bo najbrž že odločila 
o zmagovalcu. 
Dirka se bo v nedeljo konča-
la s četrto etapo, ko bodo 
kolesarji pripeljali na cilj v 
Novo mesto.

Pozdravili bomo 
kolesarje
Na letošnji jubilejni dirki Po Sloveniji se bodo 
kolesarji ustavili tudi v Škofji Loki, saj bodo sredi 
mesta začeli kraljevsko etapo.Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Teden obrti in 
podjetništva se je že začel, 
sklenila ga bo podjetniška 
tržnica prvo junijsko soboto, 
takoj nato pa se dogajanje 
nadaljuje s tednom podeže-
lja, je prve junijske dogodke 
napovedala Andreja Križnar 
iz Turizma Škofja Loka, ki 
skupaj z občino in še neka-
terimi organizatorji priprav-
lja prihajajoče prireditve.
Osrednji dogodek bo 22. in 
23. junija festival zgodovine 
Historial, s sejemskim do-
gajanjem pod naslovom Se-
jem bil je živ, s kulinarično 
ponudbo, promenado me-
ščanov v zgodovinskih obla-
čilih, nastopom glasbenih 
skupin in vitezov iz pobrate-
nih mest, rokodelnicami in 
igrarijami za otroke, jaha-
njem konj in vrtičkom do-
mačih živali, ogledom Ka-
pucinske knjižnice in Nace-
tove hiše, koncertom učen-
cev glasbene šole in odpr-
tjem tematske poti v Crn-
grob. Tudi letos bodo pono-
vili že lani uprizorjeno 
dramsko igro Zamorc s 
krono, legendo iz škofjelo-
škega grba.
V Sokolskem domu bodo 6. 
junij namenili Poljskim dne-
vom, ki jih občina pripravlja 
skupaj s poljskim veleposla-
ništvom, odprli pa bodo več 
razstav, med njimi tudi o 
poljskih znamenitostih pod 

okriljem Unesca. Lani so po-
dobno razstavo pripravili 
Čehi, je povedala Andreja R. 
Megušar iz Sokolskega 
doma. Napovedala je tudi od-
prtje Bralnice na sokolskem 
vrtu, kjer bodo brali, se pogo-
varjali, ustvarjali in se družili 
od 13. junija do 7. julija. 15. 
junija bo množičen športni 
dogodek, Tek štirih mostov, 
prav tako zgodba, ki jo Loča-
ni poznajo in imajo radi že 
od lani. 21. junija bodo v So-
kolskem domu odprli foto-
grafsko razstavo Antona Goj-
mira Kosa, sledil bo koncert 
Škofjeloškega okteta na gra-

du. Za dan državnosti, 25. 
junij, bo nastopil Mestni pi-
halni orkester. 29. junija 
bodo predstavili monografijo 
Svetloba in čas škofjeloškega 
arhitekta in fotografa Petra 
Pokorna. Prihodnje leto pa 
bodo izdali monografijo, v 
celoti namenjeno Škofjelo-
škemu pasijonu, saj se bliža 
leto 2015, ko bodo v Škofji 
Loki po šestih letih vnovič 
uprizorili pasijon patra Ma-
rušiča. Slavnostna akademija 
ob občinskem prazniku s po-
delitvijo priznanj bo letos 29. 
junija na Škofjeloškem gra-
du, v primeru dežja pa v So-

kolskem domu. Nastopil bo 
glasbeni par Manca in Benja-
min Izmajlov z orkestrom 
Astorpia. V tednu občinske-
ga praznika bo tudi medna-
rodna konferenca Starejši v 
akciji, na kateri bo deset par-
tnerjev (s Škofjo Loko pobra-
tenih in sosednjih občin) 
razpravljajo o dediščini pre-
teklosti kot osnovi za razvoj 
mestnega turizma. Vključeni 
so tudi fakulteta Turistica, 
Mediteranski inštitut za razi-
skave v turizmu, Visoka stro-
kovna šola za gostinstvo in 
turizem Bled in muzej iz 
Trente. 

Junija vabijo na prireditve
V junijskih dneh se bo na različnih prizoriščih v Škofji Loki zvrstilo več deset prireditev. Dogodki so 
se začeli že maja, najbolj zgoščeni bodo v tednu, ko praznujejo občinski praznik.

Ob Historialu se meščani odenejo v historična oblačila in se sprehodijo po mestu. Na sliki 
z lanskega zgodovinskega festivala na sredini mestni glavar Miha Ješe. / Foto: Tina Dokl

Odprli knjižnico 
z razgledom

Na vrhu Name so odprli nov 
mladinski oddelek Knjižnice 
Ivana Tavčarja Škofja Loka. 
Knjige v živi verigi iz rok v roke. 
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Srečo želi  
tudi Tavčar

Sredi maja prva poroka na Visokem, 
ki vljučuje vožnjo s konjsko vprego, 
harmonikarja, darilo, zdravico in 
poročni obred s slavnim rojakom  
dr. Ivanom Tavčarjem.
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ŠKOFJA  LOKA

Mesta prijaznejša 
pešcem
Na letošnjem urbanem 
sprehodu Jane's Walk so se 
udeleženci posvetili varnim 
potem v šolo in vrtec. Celo 
okoli šol je vse polno parki-
ranih avtomobilov. 
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Loški glas, torek, 28. maja 2013

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Marjana Ahačič, Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, 
Samo Lesjak, Vilma Stanovnik, Ana Šubic,  
Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 5/let nik II je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 42, ki je iz šla 28. maja 2013.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,50 EUR, 
letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v 
cene je vračunan DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka 
naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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V poletnem času se dogaja-
nje preseli na prosto. Že lani 
je bilo na športno-kultur-
nem področju v Škofji Loki 
zaznati pravi razcvet, letos 
bo dogajanje še bogatejše. 
Minuli konec tedna se je v 
okviru O glasbene Loke s 
koncerti učencev glasbene 
šole iz vsakega mestnega 
kotička oglašal kak inštru-
ment, dogajanju pa so dajali 
šarm še kolesarji starodob-
niki. Prihodnji teden si sle-
dita teden obrti in podjetniš-
tva in teden podeželja, kar 
bo dobra predpriprava na 
dve najpomembnejši soboti 
v juniju. Prva bo v soboto, 
15. junija, ko bomo s Tekom 
štirih mostov razgibali me-
sto. Dogodek so prebivalci 
že prvič vzeli za svojega, več 
kot 500 tekačem se je lani 
pridružilo med 2500 in 
3000 navijačev, kar je edin-
stveno celo v svetovnem, ne 
le slovenskem merilu. Letos 
lahko pričakujemo do 5000 
gledalcev ob progi in več kot 
1000 tekačev, tako da bodo 
organizatorji občanom pri-
redili res lep športni pra-
znik. Letos bo dogajanje po-
pestrila kolesarska dirka po 
Sloveniji s startom na Mes-
tnem trgu (lani je bil v Loki 
cilj). Teden dni kasneje bo 

zgodovinski festival Histori-
al, ki bo letos trajal tri dni. 
Začel se bo z odprtjem raz-
stave Antona Gojmira Kosa 
v Sokolskem domu, Škofje-
loški oktet bo v sodelovanju 
z Loškim muzejem imel 
koncert na gradu, gostinci 
bodo kuhali znane (tudi 
sred njeveške) loške jedi, 
zvečer bo sklepni koncert. 
Letošnji sprehod, ki vključu-
je vsakokratni Historial, bo 
do Crngroba, kjer bo pred-
stavitev freske Sveta nedelja 
in krajši koncert v tamkaj-
šnji cerkvi. Sklep junijskega 
dogajanja pa je občinski pra-
znik z dopoldanskim kon-
certom na Mestnem trgu in 
večerno prireditvijo s podeli-
tvijo občinskih nagrad. 
Obeta se nam veliko špor-
tnih in kulturnih užitkov, ki 
pa se z junijem ne končajo. 
Julija in avgusta se nadaljuje 
zgodba s Pisano Loko, bral-
nico na najlepšem loškem 
vrtu, na vrtu Sokolskega 
doma, in konec avgusta z 
Musico Loccopolitano, ko 
bodo prvič priredili šolo sta-
re glasbe ter nastopom 
evropskih pihalnih orkes-
trov Loka jo piha. Nato pa se 
bo že približal jesenski ci-
klus dogajanj.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Obilo športnih  
in kulturnih užitkov

Miha Ješe

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V vrhnjem 
nadstropju blagovnice Nama 
je mladinski oddelek knji-
žnice pridobil 230 kvadra-
tnih metrov prostora. Na po-
licah bo 25 tisoč knjig, uredi-
li pa so tudi prostor, kjer 
bodo mogoče manjše prire-
ditve za otroke. Novi mladin-
ski oddelek bo lahko odprt 
devet ur več na teden, kot je 
bil doslej, je pred slovesnim 
odprtjem povedal direktor 
knjižnice Matjaž Eržen.
Župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe je dejal, da so ure-
ditev mladinskega oddelka 
na vrhu Name predvideli 
kot začasno rešitev. Za na-
kup prostorov je občina na-
menila 580 tisoč evrov, za 
sanacijo in materialne stro-
ške pa še blizu 80 tisočakov. 
Blagovnica Nama utegne v 
prihodnje postati sedež celo-
tne knjižnice, z lastniki je 
namreč sklenjena predku-
pna pogodba. Občina je na-
mreč naročila študije izved-
ljivosti projekta na obeh lo-
kacijah: na Nami in v pro-
storih nekdanje vojašnice, 
kjer je že dlje časa predvide-
na knjižnica. Kjer bodo stro-
ški izvedbe nižji, bo prihod-
nja loška knjižnica. Če bo to 
v Nami, kjer je arhitekturni 
biro Ravnikar & Potokar že 
izdelal idejne projekte, bodo 
v vojašnici naredili medge-
neracijski center. Knjižnico, 
ki bi v celoti veljala od 3,5 do 
4 milijone evrov, bi lahko 
začeli graditi v letu 2017 ali 
2018, ko bi se sprostila sred-
stva, ki gredo sedaj v najve-
čji meri v največjo občinsko 
naložbo, urejanje porečja 
Sore.

Slovesno odprtje mladin-
skega oddelka knjižnice je 
potekalo na terasi Name, 
od koder je najlepši pogled 
na starodavno Škofjo Loko, 
zaradi česar knjižnico že 
imenujejo "knjižnica z raz-

gledom". Tako jo je označil 
tudi arhitekt Robert Poto-
kar, avtor projektov za mla-
dinski oddelek in idejne 
zasnove za celotno knjižni-
co, če bi bila ta v Nami. Z 
glasbo so odprtje pospre-

mili bobnarji Otroci rit-
mov, pred tem pa si je ka-
kih sto otrok iz škofjelo-
ških osnovnih šol v živi 
verigi podajalo knjige za še 
zadnjo polico mladinskega 
oddelka. 

Odprli knjižnico z razgledom
Na vrhu Name so odprli nov mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka. Na dan 
slovesnega odprtja so učenci loških šol v živi verigi preselili vanj zadnjo polico knjig.

Odprt je mladinski oddelek Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka. / Foto: Tina Dokl

Knjige v živi verigi iz rok v roke / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Občinska de-
legacija se je ta mesec ude-
ležila srečanja združenja 
evropskih mest Douzelage v 
Italiji. V združenje je iz vsa-
ke države EU vključeno po 
eno mesto, in sicer manjše, 
a  pomembno v kulturnem, 
zgodovinskem in izobraže-
valnem pogledu. Cilj je so-
delovanje, druženje in iz-
menjava mladih prek različ-
nih programov, na podlagi 
teh lahko mesta kandidirajo 
za nepovratna evropska 
sredstva.
"Letos se bo prvič aktivno 
vključila tudi Škofja Loka," 
je povedal župan Miha Ješe, 
ki se je srečanja udeležil v 
družbi predstavnikov Gim-
nazije Škofja Loka (dijaka 
Davida Fišerja, avtor naj-

boljše zgodbe, ki so jo razpi-
sali Nizozemci, in njegove 
mentorice Else Luis) in 
predsednice Mestnega pi-
halnega orkestra Škofja 
Loka Andreje Štrekelj. "Pou-
darek je na izmenjavi mla-
dih. Škofja Loka se bo letos 
v programe vključila na treh 
segmentih: s tekom štirih 
mostov, šolo stare glasbe 
Musica Loccopolitana in 
mednarodnim srečanjem 
pihalnih orkestrov Loka jo 
piha. Prihodnje leto bo 
osred nja točka Škofjeloški 
pasijon, ki ga bomo predsta-
vili na srečanju v Latviji, si-
cer pa prek tega združenja 
računamo tudi na njegovo 
promocijo. Letna konferen-
ca v Loki pa bo leta 2020, 
leto dni pred izvedbo glav-
nega Škofjeloškega pasijona 
in 300-letnice prvega."

V Douzelagu tudi 
promocija pasijona V Škofji Loki že potekajo dela v projektu kohezijske politike 

Ureditev porečja Sore. Na več trasah urejanja kanalizacij-
skih sistemov so se namreč začela to pomlad, medtem ko 
obnova čistilne naprave na Suhi traja od preteklega poletja. 
Ravno tu sedaj gradnja nekoliko zamuja: po besedah župa-
na Miha Ješeta je gradnja zaradi dolge in mokre zime 
zamak njena za pol leta, dokončanje gradnje pa za leto dni. 
Sicer pa gradnja kanalizacijskih vodov poteka v Stari Loki, 
Puštalu, na glavnem kanalu na Trati, vsak čas pričakujejo 
tudi začetek gradnje čistilne naprave v Retečah, prav tako še 
čakajo z gradnjo starega mestnega kanala. D. Ž.

Škofja Loka

Urejanje porečja Sore v polnem razmahu

Gradnja kanala na Trati / Foto: Tina Dokl
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VABLJENI NA NAJVEČJO POLETNO 
ŠPORTNO PRIREDITEV V OBČINI 

ŠKOFJA LOKA

15. 6. 2013

PREČKAMO MOSTOVE – POVEZUJEMO LJUDI

POSTANITE NAJBOLJ NAVIJAŠKA SOSESKA

ORGANIZIRAJTE PIKNIK OB TRASI TEKA  
IN POVABITE SOSEDE, PRIJATELJE, ZNANCE

STE PRIJAVLJENI KOT SKUPINA?  
NAŠEMITE SE IN POŽELI BOSTE  

ŠE VEČ NAVDUŠENJA

informacije in prijave:

WWW.TEKSTIRIHMOSTOV.SI

Foto: Tomaž Lunder

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Škofja Loka je 
eno od devetih mest v Slove-
niji, kjer ... v sodelovanju z 
mestnimi upravami organi-
zirajo urbane sprehode 
Jane s Walk. Pobuda zanje 
je prišla iz Kanade, ime pa 
nosijo po tamkajšnji publi-
cistki in aktivistki Jane Ja-
cobs, ki je v svojih člankih in 
knjigah kritično nastopala 
zoper odtujeno urbanistično 
načrtovanje. Sedaj njeno po-
slanstvo nadaljuje kanadska 

neprofitna organizacija, ki 
pod imenom Jane s Walk po 
mestih organizira urbane 
sprehode in ob tej priložno-
sti opozarja na slabosti 
mest, v katerih je vse podre-
jeno avtomobilu, ob tem pa 
skuša popularizirati živost 
mest, ki se poraja prek pove-
zanosti prebivalcev z bival-

nih okoljem, sosedi in obi-
skovalci. Organiziranih je 
bilo 600 urbanih sprehodov 
v 85 mestih 19 držav.
V Škofji Loki so urbani spre-
hod pripravili že drugo leto 
zapored. Znova ga je vodila 
krajinska arhitektka Darja 
Matjašec, letos ob sodelova-
nju kolegice Anje Musek, 
udeležilo pa se ga je kaka 
dva ducata sprehajalcev. 
Med njimi je bilo več pred-
stavnikov škofjeloških šol, 
saj je bil tematsko naravnan 
na varne poti v šole in vrtce. 

Ideja Jane s Walk spodbuja, 
da se ljudje po mestu čim 
več gibljemo peš, kar spod-
buja tudi razvoj mestnih 
središč. Udeleženci pa so 
ugotavljali, da zlasti za ran-
ljive skupine ljudi, med ka-
tere sodijo otroci, starejši, 
invalidi, to ni vedno enostav-
no. Otroke, ki so se včasih 

igrali na ulicah, v šolo pa 
hodili peš in ob tem tudi ve-
liko zanimivega doživeli, da-
nes starši vse preveč zavijajo 
v vato in jim ne omogočijo, 
da bi na vsakdanjih poteh 
gradili svojo samostojnost. 
V šolo jih večinoma vozijo 
tudi v višjih razredih, o igri 
na mestnih trgih pa tudi ni 
več sledu. Župan Miha Ješe, 
ki se je udeležil tudi letoš-
njega urbanega sprehoda, je 
dejal, da se na občini trudi-
jo, da bi (zlasti na pobudo 
občinskega sveta za preven-

tivo in vzgojo v cestnem pro-
metu – SPV) čim bolj izbolj-
šal varnost šolskih poti. Ve-
liko so že naredili, priznava 
Saša Čadež, pomočnica rav-
nateljice na OŠ Škofja Loka 
– Mesto, ki je hkrati članica 
občinskega SPV. Še naprej 
pa bodo opozarjali na črne 
točke, ki jih ni malo in zara-

di katerih ima šola za učen-
ce organiziran prevoz s 
kombiji, čeprav od šole niso 
zelo oddaljeni. Da so na ob-
čini prisluhnili tudi starej-
šim in odpravili pasti, ki 
prežijo nanje na vsakdanjih 
peš poteh po mestu, povesta 
tudi  članici društva upoko-
jencev Katja Galof in Borja-
na Koželj. Seveda pa še veli-
ko manjka. Župan pričaku-
je, da bo mesto za pešce 
prijaznejše, potem ko se ga 
bo ognila glavna tranzitna 
pot v Poljansko dolino (ko 

bo zgrajena obvoznica), stari 
del mesta pa bo prijetnejši 
za hojo, potem ko ga bodo 
preuredili po predlogih ne-
davnega urbanističnega na-
tečaja. Na urbanem spreho-
du so se udeleženci ustavili 
tudi v Sokolskem domu, 
kjer so bile razstavljene na-
tečajne rešitve.

Mesta prijaznejša pešcem
Na letošnjem urbanem sprehodu Jane's Walk so se udeleženci posvetili varnim potem v šolo in vrtec. 
Celo okoli šol je vse polno parkiranih avtomobilov, otroke pa zaradi varnosti tudi na kratkih razdaljah 
v šolo vozijo starši ali z organiziranimi preveozi s kombiji.

Pred škofjeloškimi šolami vsaj ob sobotah ni vse polno 
avtomobilov. / Foto: Matic Zorman

Urbane sprehajalce je pot vodila tudi do nekaterih loških 
vrtcev. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Gospa v 56. letu starosti, po-
ročena in mati treh otrok, je 
po izobrazbi sicer elektro-
tehničarka, a se je zaradi iz-
gube službe prekvalificirala 
in zdaj opravlja poklic ma-
serke. V občinskem svetu je 
prvi mandat. K sodelovanju 
je bila povabljena in je vabi-
lo sprejela, ker je "Škofja 
Loka moje mesto in mi je 
mar, kaj se dogaja v njem in 
z njim".

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se v tem 
organu trenutno ukvarjate?
"Kot članica v odboru za 
urejanje prostora, varstvo 
okolja in prenovo se trenu-
tno ukvarjam z OPN za  
vzhodni del nekdanje voja-
šnice, strategijo zbiranja od-
padkov in tekočimi proble-
mi, ki nastajajo v občini na 
tem področju."

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činska svetnica?
"Sem zagovornica ohranja-
nja narave, zdrave prehrane, 
ohranjevanja avtohtonih se-
men in zdravega načina živ-
ljenja. S somišljeniki se tru-
dimo ohraniti mesto v čim 
lepši podobi v smislu ohra-

njanja in vzdrževanja dreves, 
parkov in zelenic v mestu in 
okolici. Kot članica Ekologov 
brez meja se trudim za okoli-
co brez odpadkov, zato se za-
vzemam za čim boljšo politi-
ko ravnanja z odpadki. Sku-
paj z občani Škofje Loke želi-
mo znova oživiti kopališče v 
Puštalu, ki je zadnja leta spet 
množično obiskovano, ven-
dar pa je potrebno temeljite 
prenove. Prav tako pa se za-
vzemam za povečanje števila 
vrtičkov v  okolici Škofje 
Loke in njihovo urejenost. 
Prepričana sem, da tovrstna 
dejavnost povečuje kakovost 
življenja občanom in jim po-
maga v času današnje krize."

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti? 
"Največji problem v naši ob-
čini je v ljudeh samih. Zad-
nja desetletja so ljudi zelo 
odtujili. Zgubili so občutek 

povezovanja. Zagledanost 
samo v svoje probleme in ne-
voščljivost sta povzročili, da 
so se  nekateri pereči proble-
mi raztegnili na cela desetle-
tja (poljanska obvoznica že 
okoli 40 let). Pozabili smo, 
da le s skupnimi močmi, s 
spoštovanjem soseda, kon-
struktivnimi dialogi lahko 
naredimo nekaj dobrega za 
vse občane. Mogoče bi se 
morali zgledovati po naših 
starših in starih starših, ki so 
v ključnih trenutkih znali 
stopiti skupaj in so nam za-
pustili mesto in naravo v ta-
kem stanju, da smo mi lahko 
gradili naprej. Kaj bomo pa 
mi s takim načinom dela za-
pustili svojim otrokom in 
vnukom? Rešitev vidim v 
tem, da že enkrat stopimo 
skupaj in pozabimo stare za-
mere, od katerih ne moremo 
živeti. Če želimo kaj izboljša-
ti, moramo zavihati rokave 
vsi in vleči voz v isto smer."

Kako zapolnjujete prosti 
čas? 
"Glede na vse dejavnosti, ki 
jih opravljam, mi ostane 
zelo malo prostega časa. 
Vendar pa mi je v veliko ve-
selje delo na vrtu, nabiranje 
zelišč in pletenje. 

Rešitev je v sodelovanju
Lea Leona Mlakar je občinska svetnica iz skupine Miha Ješe in prijatelji 
Loke. Je tudi velika zagovornica narave in članica Ekologov brez meja.

Lea Leona Mlakar

V Škofji Loki so maja letos uresničili več let staro zamisel o 
sejmu starin. Na Mestnem trgu bo odslej vsako prvo soboto 
v mesecu do oktobra, prvi naslednji torej že v soboto, 1. ju-
nija. Na prvem so starine na stojnicah ponudili štirje stari-
narji, v prihodnje pričakujejo, da bo ponudnikov več, je po-
vedala Marija Demšar iz Turizma Škofja Loka. "Sejmi starin 
so še dodatna privlačna ponudba, ki poživi dogajanje v me-
stu in je zanimivo tako za domačine kot za obiskovalce," je 
še dejala Demšarjeva, ki pravi, da lahko na sejmu sodeluje 
vsak starinar, ki upošteva pogoje pravilnika in plača osem 
evrov najemnine za stojnico. D. Ž.

Škofja Loka

Že drugič sejem starin

Na Mestnem trgu je zaživel sejem starin. / Foto: Matic Zorman

"Prav je, da smo si vzeli dovolj časa za seznanitev s siste-
mom za ravnanje z odpadki. Trenutno je dvojni sistem: s 
koncesijsko pogodbo in skladno z uredbo, slednje s pobira-
njem odpadne embalaže na domovih," je župan Miha Ješe 
komentiral sprejetje tehničnega pravilnika o ravnanju z od-
padki. Občinski svet ga je sprejel na majski seji, potem ko je 
bila ta točka z aprilskega dnevnega reda umaknjena. Župan 
še pravi: "Cilj je, da letos za tretjino, sicer pa za več kot po-
lovico zmanjšamo količino mešanih komunalnih odpadkov, 
ki jih odlagamo. Kljub temu da bo storitev prijaznejša in 
bližja občanom, saj bomo odpadno embalažo odslej zbirali 
od vrat do vrat in je občanom ne bo več treba voziti na eko-
loške otoke, pričakujemo, da bo nižja tudi cena." Leta 2012 
so v občini zbrali 2900 ton mešanih odpadkov, letos jih bo 
2060 ton, za prihodnje leto pa po županovih besedah načr-
tujejo, da jih bo okoli 1500 ton. D. Ž.

Škofja Loka

Za polovico zmanjšati količino odpadkov
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Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 28. maja 2013

Danica Zavrl Žlebir

Kako se je na vaši šoli, kjer še 
vedno prednjačite po številu 
vključenih v program MEPI, 
ta mednarodna dejavnost 
sploh začela?
»Na šolo smo dobili zloženko 
o programu MEPI, ki se je za-
čel in poteka v Angliji. Kot 
anglistka sem jo z zanima-
njem prebrala in razmišljala, 
da bi o tem z dijaki naredili 
kak projekt. Odziv pa je bil 
leta 2004 neverjeten: v enem 
tednu se je prijavilo 90 dija-
kov, kar bi takrat brez pomoči 
težko izpeljali. Zato smo k 
sodelovanju povabili Sloven-
sko vojsko, da nam pri odpra-
vah organizacijsko pomaga. 
V nadaljevanju so se stvari 
začele drugače odvijati, pro-
gram je v Sloveniji doživel 
organizacijske spremembe in 
danes poteka prek nacional-
nega odbora. Nanj se lahko 
prijavi kdorkoli: šola, mladin-
ska organizacija ali kdorkoli 
drug. Predstavitve potekajo v 
vsej Sloveniji in danes je v 
programu aktivnih cela vrsta 
organizacij in šol po vsej Slo-
veniji, v največjem obsegu 
prav na naši šoli.«

Zakaj prednjači prav Gimna-
zija Škofja Loka?
»Zahvala za to, da je Gimna-
zija Škofja Loka najmočnejša 
na vseh stopnjah, gre tudi 
dobri organiziranosti v regiji. 
Z osnovnih šol v Škofji Loki 
in v obeh dolinah vsako leto 
dobimo več dijakov, ki že 
imajo opravljeno bronasto 
stopnjo in pri nas nadaljujejo 
s srebrno. Naš uspeh je tudi 
odraz dobrega dela na osnov-
nih šolah.«

Kako poteka program po 
stop njah, kjer mladi doseže-
jo bronasto, srebrno in zlato 
priznanje?
»Vsaka stopnja ima svoje 
zahteve, skupnih pa je pet 
področij. Na področju veščin 
se mladi ukvarjajo z različni-
mi interesnimi dejavnostmi 
(od gledališke skupine, im-
pro lige, pevskega zbora, je-
zikovnih in računalniških 
tečajev, tabornikov, gasilcev 
do kuharskih tečajev, tečaja 
risanja), pri športu lahko iz-
birajo različne športne aktiv-
nostmi. Tretja dejavnost je 
prostovoljstvo, kjer mladi 
lahko sodelujejo kot prosto-
voljci v vrtcih, pri učni pomo-
či učencem škofjeloških 
osnovnih šol, v domu za 
ostarele, kot vodje taborni-
ških skupin. Četrta dejavnost 
je odprava, ki jo udeleženci 
bronaste in srebrne stopnje 
opravijo v Sloveniji (v sodelo-

vanju s Slovensko vojsko na 
Primorskem), zlate pa v Veli-
ki Britaniji, kjer sodelujemo 
s šolo Truro School. Junija 
oni pri nas opravijo odpravo, 
septembra pa naši udeležen-
ci odidejo v Cornwall in tam 
opravijo odpravo za zlato pri-
znanje. Na zlati stopnji ude-
leženci opravijo še projekt 
Neznani prijatelj, kar pome-
ni, da preživijo pet dni (4 no-
čitve) od doma ob opravlja-
nju nečesa koristnega, to je 
lahko  denimo mednarodna 
izmenjava in sodelovanje pri 
projektu.«

Kakšne so obveznosti na vsa-
ki stopnji? 
»Bronasta stopnja zahteva tri 
mesece aktivnega opravlja-
nja aktivnosti, srebrna šest 
mesecev in zlata dvanajst 
mesecev. Od aprila do junija 
pa potekajo priprave na od-
pravo, ki potem na bronasti 
stopnji traja dva dni (eno 
prenočevanje in 25 km pre-
hojene poti), na srebrni gre 
za tridnevno odpravo preži-
vetja v naravi, na zlati pa za 
štiridnevno in 80 kilometrov 
prehojene poti. Pri slednji ne 
gre zgolj za najzahtevnejši 
izziv, ki so ga sposobni opra-
viti mladi, ki so prešli brona-
sto in srebrno stopnjo, tem-
več tudi za nagrado. Odprava 
v tujini je zanje posebno do-
živetje: tu prebivajo pri svo-
jih vrstnikih, doživijo njiho-
vo gostoljubje, posebna je 
tudi tamkajšnja narava in 
razmere, v katerih poteka od-
prava. Naj še dodam, da bro-
nasto stopnjo lahko mladi 
opravljajo že v devetem ra-
zredu osnovne šole, nato pa 
pri nas nadaljujejo s srebrno 
in zlato. V MEPI so lahko 
vključeni do 25. leta starosti. 
Svoje dosežke beležijo v po-

sebno knjižico, ki je ob kon-
cu vsake stopnje tudi medna-
rodno potrjena.«

Koliko vaših dijakov je letos 
vključenih v program?  
»V pripravi na odpravo za bro-
nasto priznanje je 17 dijakov, 
srebrnih je 40, zlatih pa 12.«

Izkušnje kažejo, da so v 
MEPI sodelujoči dijaki v šoli 
uspešni in že sicer vključeni 
v različne dejavnosti. Kaj jim 
predstavlja vključenost v 
MEPI?
»Pri izbiri veščin in športa so 
dijaki samostojni in se že prej 
s tem dejavno ukvarjajo. Pro-
gram MEPI je priložnost, da 
različne dejavnosti združijo 
pod eno streho, da jih beležijo 
v knjižico dosežkov, s katero 
na koncu lahko tudi dokažejo, 
kaj vse so počeli in kakšne ci-
lje so dosegli, česa so se nauči-
li, kako so napredovali. S tem 
pridobijo tudi boljšo samopo-
dobo. Če so pri veščinah in 
športu običajno aktivni že 
prej, pa je novost zanje prosto-
voljstvo. Tega opravljajo prek 
šolske svetovalne službe. Ima-
mo precej razvejano mrežo: 
pomoč v vrtcih, učna pomoč 
na osnovnih šolah, v domu za 
ostarele. Z občino Škofja Loka 
sodelujemo pri organizaciji 
prireditev, kjer potrebujejo 
prostovoljce, kajti občina nam 
tudi pomaga pri financiranju 
odprave za zlato stopnjo v Ve-
liko Britanijo. Prostovoljstvo 
je dejavnost, ki najbolj prije-
tno preseneti, tudi dijake 
same, ki pravijo, da so se pri 
teh dejavnostih našli, da jim 
vzbujajo prijetne občutke. To 
veseli tudi nas in radi bi nav-
dušili še več dijakov.«

Kaj mladi pridobijo s progra-
mom MEPI? 

»Dijaki, ki zaključijo vse 
stop nje programa MEPI, so 
uspešni v šoli, v programu 
pa razvijajo različne spretno-
sti in sposobnosti, ki jih pri 
pouku najbrž ne bi mogli. 
Pridobijo sposobnosti za 
timsko delo, za sodelovanje, 
za neke vrste podjetništvo, 
razvijejo samoiniciativnost, 
kolegialnost, kreativnost ... 
same lastnosti, ki jih od mla-
dih danes že kar pričakuje-
mo, ko pridejo iz nekih izo-
braževalnih sistemov, čeprav 
jih ti sistemi avtomatično ne 
dajejo. Vsako leto smo bolj 
pozorni na lastnosti, ki jih 
pridobijo, in opažamo, da ob 
koncu programa dobijo iz 
njega mnogo več kot le pri-
znanje, ampak so zgrajene 
osebnosti.«

Na Brdu pri Kranju bo konec 
junija podelitev zlatih pri-
znanj, kjer bo z vaše šole kar 
38 dobitnikov. Ima to prizna-
nje poleg moralne tudi kako 
formalno vrednost, ki bi ga 
mlad človek lahko uveljavil 
denimo pri prošnji za štipen-
dijo, vpisu na želeno fakulte-
to, pri zaposlitvi?
»Sedaj dijaki na podlagi svo-
jih (čeprav mednarodno po-
trjenih) dosežkov iz tega pro-
grama še ne morejo česar 
koli uveljavljati. Nacionalni 
odbor programa MEPI se 
trudi na več ravneh (ministr-
stvo za šolstvo, britansko ve-
leposlaništvo in druge insti-
tucije), da bi imelo to prizna-
nje tudi formalno težo in da 
ga bodo denimo tudi deloda-
jalci dojemali kot dodano 
vrednost. V Veliki Britaniji, 
ki je zibelka tega programa, 
je zelo močna referenca, ko 
gre denimo za pridobivanje 
štipendije, močan adut je 
tudi pri zaposlitvi.« 

Mnogo več kot 
priznanje
MEPI, Mednarodno priznanje za mlade, je svetovni mladinski programov, ki mlade spodbuja k različnim 
dejavnostim. Škofja Loka ima v Sloveniji največji odstotek vključenih v ta program, o katerem smo se 
pogovarjali z Matejo Prevodnik Mayland, koordinatorico programa na Gimnaziji Škofja Loka.

Mateja Prevodnik Mayland / Foto: Matic Zorman

Od 21. junija do 1. julija bo Škofja Loka spet gostila medna-
rodno konferenco, tokrat v okviru medgeneracijskega sode-
lovanja kot priložnosti za turistični razvoj mest. Partnerska 
mesta so tokrat: Freising, Maasmechelen, Medicina, Tabor, 
Innichen, Lepoglava, Železniki, Žiri, Gorenja vas – Poljane, 
Zgornja Bela z avstrijske Koroške, sodelujejo pa še Museo 
Castello del Buonconsiglio iz Trenta, Fakulteta za turistične 
študije Turistica, Mediteranski inštitut za raziskave v turiz-
mu in Višja šola za gostinstvo in turizem Bled. "Na srečanju 
bomo udeleženci obravnavali dediščino preteklosti, Škofja 
Loka bo predstavila Škofjeloški pasijon kot zapuščino prete-
klosti, s katero živimo v sedanjosti in jo hranimo za prihod-
nje generacije. Z razvojem turističnega trga je kulturna de-
diščina dobila tržno vrednost in ceno in postala del turistič-
ne ponudbe. Na srečanju želimo ugotoviti njeno vlogo v 
turizmu danes in v prihodnosti," pravi vodja projekta Andre-
ja R. Megušar, ki še dodaja, da so za dveletni projekt, v ka-
terem je vključena tudi omenjena konferenca, iz evropskih 
virov pridobili 94 tisoč evrov. D. Ž.

Škofja Loka 

Znova mednarodna konferenca

V prostorih nekdanje vojašnice so odprli novo skladišče 
Območnega združenja Rdečega križa Škofja Loka. Prosto-
re, ki so jih leta 2010 dobili od občine v brezplačen najem, 
so pod vodstvom člana izvršnega odbora RK Rudija Zadni-
ka uredili prostovoljci. Okoli 30 jih je prispevalo več kot 
800 prostovoljnih delovnih ur. Novi prostori obsegajo 258 
kvadratnih metrov površine, od tega je 70 kvadratnih me-
trov namenjeno živilom, preostanek pa skladiščenju obla-
čil, manjši pisarni in arhivu. D. Ž.

Škofja Loka

Novo skladišče Rdečega križa

Prostovoljki Tilka Pavlišič in Kati Levar v skladišču oblačil 
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2. MEDNARODNA KONFERENCA STAREJŠI V AKCIJI  
/SEN-ACT/ 21. JUNIJ–1. JULIJ 2013

27.–29. JUNIJ 2013  
V SOKOLSKEM DOMU V ŠKOFJI LOKI

Medgeneracijsko sodelovanje kot priložnost 
za turistični razvoj mest 

»DEDIŠČINA PRETEKLOSTI KOT OSNOVA  
ZA RAZVOJ MESTNEGA TURIZMA«

Info: www.sokolskidom.si 

Sodelujoči:
Fakulteta za turistične študije Turistica

Višja strokovna šola za gostinstvo in turizem Bled
Museo Castello del Buonconsiglio – Trento (IT)
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Na OŠ Jela Janežiča je potekalo 6. državno računalniško tek-
movanje za posebni program vzgoje in izobraževanja, imeno-
vano Z miško v svet. Tekmovanja se je udeležilo šestindvajset 
tekmovalcev iz šestnajstih šol, ki so se pomerili v urejanju be-
sedila v Wordu ter v sestavljanjem slike s pomočjo programa 
Jigzone. Najboljša sta bila Mateja Planinšek iz Litije ter doma-
čin Luka Knavs, zaslužene nagrade pa so prejeli prav vsi udele-
ženci tekmovanja.  Na zaključni prireditvi, ki je potekala v spro-
ščenem vzdušju, so vse tekmovalce pozdravili župan občine 
Žiri Janez Žakelj, predstavnica Zveze za tehnično kulturo Slove-
nije Mija Kordež ter ravnateljica šole gostiteljice Marjeta Šmid. 
Učenci so zapeli in zaplesali, za razgiban glasbeni program pa 
sta poskrbela Barbara Dolenec in Miha Križnar. S. L. 

Z miško v svet

Najboljši na računalniškem tekmovanju, katerega 
zmagovalci pa so bili vsi. / Foto: arhiv tekmovanja (Tonka Klemenčič)

Dijaki pri Ruski kapelici
Mlade je pretresla pripoved o plazu, ki je pred skoraj sto leti zasul vojne ujetnike, ki so gradili cesto 
čez Vršič. Zanimajo jih ruski jezik, zgodovina in kultura.

Dijaki so z zanimanjem poslušali pretresljivo pripoved o 
tem, kakšno je bilo življenje vojnih ujetnikov v času gradnje 
ceste na Vršič. / Foto: Gorazd Kavčič

Ruska kapelica je v desetletjih po tragediji postala simbol 
prijateljstva med Slovenijo in Rusijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Dijaki prvega letnika Gim-
nazije Škofja Loka, ki se v 
šoli učijo ruščino kot drugi 
tuji jezik, so si v začetku 
maja ogledali Rusko kapeli-
co pod Vršičem. Tja so odšli 
v okviru mladinskega pro-
jekta, ki ga ob podpori Fun-
dacije Russkiy Myr organizi-
ra društvo Slovenija–Rusija. 
Društvo je v okviru Sklada 
Toneta Pavčka za promocijo 
ruskega jezika in kulture v 
osnovnih in srednjih šolah 
pripravilo deset za dijake to-
vrstnih ekskurzij.
»Ruska kapelica, ki sem jo 
tokrat videl prvič, nas spo-
minja na žrtve tragedije pod 
Vršičem in na žrtve vseh 
vojn. Zadovoljen sem, da 
sem prišel sem, pa tudi, da 
sem se odločil za učenje ru-
ščine,« je po koncu predava-
nja pred Rusko kapelico de-
jal eden od dijakov, Krištof 
Nojič iz Škofje Loke. Tim 

Štefe iz Voklega pri Ruski 
kapelici ni bil prvič. »Z 
osnovno šolo Šenčur, ki 
sem jo obiskoval pred odho-
dom na škofjeloško gimna-
zijo, smo že bili tu. Že takrat 
me je pretreslo število žrtev, 
ki so umrle pod plazom, in 
razmere, v katerih so morali 
živeti vojni ujetniki."
»Kar ne morem si predstav-
ljati, da so bili vojni ujetniki, 
žrtve plazu, pokopani pod 30 
metri snega,« dodaja Lenart 
Megušar iz Bukovščice, ki si 
želi nekoč obiskati tudi Rusi-
jo. Prostrana dežela zanima 
tudi Domna Livka iz Dorfa-
rij. »Rusija me zelo zanima, 
prav tako ruski jezik; tudi 
zato, ker v njem vidim veliko 
povezav s slovenščino.« Ena-
ko meni Eda Križnar iz Ži-
rov. »Kljub temu da je pisava 
povsem drugačna, sta si jezi-
ka nekako podobna. Po drugi 
strani pa je dežela veličastna 
in prostrana, ima izjemno 
zgodovino. Ni mi žal, da sem 

se odločila za učenje jezika, 
in upam, da bom kdaj imela 
priložnost spoznati tudi Ru-
sijo."
Kot poudarjajo organizatorji, 
sta cilja projekta, v katerega 
je vključenih kar 500 sloven-
skih osnovnošolcev in sred-
nješolcev, seznanjanje mla-
dine s temo prve svetovne 
vojne in ozaveščanje o zgo-
dovinskih vezeh med Slove-
nijo in Rusijo. »Veseli smo, 
da je društvo Slovenija Rusi-
ja za slovenske šole pripravi-
lo ta projekt in tudi našim 
dijakom omogočilo brez-
plačno ekskurzijo do Ruske 
kapelice. Tragedija, ki se je 
tu zgodila pred skoraj sto 
leti, je morda res že precej 
oddaljena od današnjih ča-
sov, a to ne pomeni, da mla-
dih ne zanima. Nasprotno: 
pozorno so poslušali preda-
vateljico in si z zanimanjem 
ogledali kraj, ki je v desetle-
tjih po tragediji postal sim-
bol slovensko-ruskega prija-

teljstva,« poudarja profesori-
ca ruskega jezika na Gimna-
ziji Škofja Loka Marjeta Pe-
tek Ahačič. Pravi, da so njeni 
dijaki, ki se odločijo za uče-
nje ruščine, prav posebni 
mladi ljudje. »Morda so bolj 
ambiciozni od drugih, prav 
gotovo pa imajo posebno ši-
rino v načinu razmišljanja. 
So ustvarjalni, zanimata jih 
kultura in zgodovina. Verje-
tno pa je k zanimanju za 
učenje ruskega jezika nekaj 
pripomoglo tudi dejstvo, da 
je vzhod, ne le Rusija, v jav-
nosti na splošno vedno bolj 
zanimiv."
V okviru projekta se bodo 
mladi vključili še v ustvarjalni 
natečaj, kjer bodo izdelovali 
plakate, predstavitve, fotogra-
fije, videoposnetke in načrte 
za grafite. Projekt se zaključi 
s podelitvijo nagrad zmago-
valcem in aktivnim udeležen-
cem. Pet zmagovalcev nateča-
ja pa bo odšlo na petdnevno 
potovanje v Moskvo.

Igor Kavčič

Škofja Loka – Prvi teden 
maja je v belgijskem mestu 
Neerpelt potekal že 61. Eu-
ropean music festival for 
Young people (evropski 
glasbeni festival za mlade), 
ki je bil tokrat uspešen tudi 
za Harmonikarski orkester 
Glasbene šole Škofja loka, ki 
ga vodi Jernej Hostnik. V 
kategoriji mešanih instru-
mentalnih sestavov so preje-
li prvo nagrado in naslov 
»cum laude« (z odliko). Le-
tošnjega festivala z dolgole-
tno tradicijo se je v več kot 
sto glasbenih sestavih udele-
žilo nad 3000 mladih glas-
benikov. Gre namreč za fe-
stival različnih sestavov, or-
kestrov in komornih zasedb, 
v katerih v različnih katego-
rijah igrajo mladi do 25 let.
»V kategoriji, v kateri smo 
nastopili, je tekmovalo več 
kot deset instrumentalnih 
glasbenih skupin različnih 
glasbenih zvrsti. Da smo 
prejeli prvo nagrado, pome-
ni, da nas je strokovna žirija 
ocenila z 90 do 97 točkami 
od 100 možnih,« je povedal 
vodja in ustanovitelj harmo-
nikarskega orkestra, profe-
sor harmonike na loški glas-
beni šoli Jernej Hostnik. 
Nagrada je toliko pomemb-
nejša, ker je orkester še zelo 
mlad, saj deluje šele tretje 
leto. »V orkestru igrajo 
predvsem učenci petega in 
šestega razreda ter nekateri 

moji bivši učenci. Na tek-
movanju je v orkestru tako 
igralo dvanajst harmonikar-
jev,« je povedal Hostnik in 
dodal, da imajo na šoli tudi 
tako imenovani mali harmo-
nikarski orkester, v katerem 
igrajo otroci od prvega do 
četrtega razreda, se učijo 
skupinske igre in se priprav-
ljajo na veliki orkester.
Na tekmovanju v Belgiji je 
bil pred leti že uspešen go-
dalni orkester šole, tokrat pa 
so svojo kvaliteto dokazali 
tudi harmonikarji. Tekmova-
li so s štirimi skladbami, 

med drugim tudi priredbi 
popularne pevke Adele Rol-
ling in the Deep in znane 
skladbe Afrika. »Imeli smo 
dva promocijska nastopa v 
bolnišnici in v mestni dvora-
ni, tekmovalni nastop pa 
smo imeli v cerkvi, kar je bilo 
zaradi odlične akustike su-
per. Vsak naš nastop je bil 
boljši, prav zadnji najboljši.«
Otroci radi hodijo na orke-
ster, saj njihov Jernej zanje 
piše različne priredbe tudi 
zabavnih skladb od popa do 
rocka in seveda tudi najbolj-
ših klasičnih skladb za har-

moniko. Svoje posnetke da-
jejo tudi na portal you tube. 
Sodelujejo pa tudi s pevci 
(Jernejev brat Janez je profe-
sor petja), zborčkom in dru-
gimi instrumentalisti. »Or-
kester je za mlade dodatna 
motivacija in seveda tudi 
druženje. V Belgiji smo šli 
igrat tudi na ulico in otroci so 
pri tem zelo uživali,« še do-
daja Hostnik. In ni čudno, 
da ima poln razred in bo 
kljub velikemu navalu letos 
lahko vzel le dva ali tri nove 
učence. V Loki je harmonika 
spet »in«. Ne brez razloga.

Harmonikarji z odliko
Mladi glasbeniki iz Harmonikarskega orkestra Glasbene šole Škofja Loka so pod vodstvom Jerneja 
Hostnika na festivalu v Belgiji dosegli prvo nagrado.

Uspešni mladi harmonikarji so na tekmovanju v Belgiji opravili z odliko.
Foto: arhiv Harmonikarskega orkestra GŠ Škofja Loka

Med prireditvami, ki jih v občini Škofja Loka že sedaj napove-
dujejo za poletne mesece, sta tudi Pisana Loka, ko bosta do-
godke organizirala Zavod O in Turistično društvo Škofja Loka, 
in delavnice stare glasbe pod imenom Musica Loccopolitana. 
Slednje prireja Javni sklad RS za kulturne dejavnosti, ki skupaj 
z občino in festivalom Brežice napoveduje izobraževanje za 
študente glasbe in koncerte za širše občinstvo. Škofja Loka je 
prepoznavna po stari glasbi, je ob predstavitvi dogodkov dejal 
Janez Jocif in napovedal, da bodo letos mednarodni mojstrski 
tečaji potekali pod vodstvom svetovno priznanih imen: petje 
pod vodstvom dr. Michaela Malkiewicza iz Avstrije, kljunasta 
flavta pod vodstvom Mateje Bajt, renesančni, baročni in klasič-
ni traverso pod vodstvom Stefana Beta iz Italije, lutnja pod 
vodstvom Xaviera Diaza-Latorreja iz Španije, ples pod vod-
stvom Tanje Skok, z Nizozemske pa prihaja Tineke Steenbrink, 
asistentka za komorno glasbo. D. Ž. 

Škofja Loka

Na pragu jeseni Musica Loccopolitana
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Občina Gorenja vas - Poljane

Loški glas, torek, 28. maja 2013

Boštjan Bogataj

Visoko – Prva Poroka na Vi-
sokem s pripravljenim pro-
tokolom je med drugim po-
tekala v prenovljeni poročni 
sobi (škofovi sobi). Občina 
Gorenja vas – Poljane, Kul-
turni center slikarjev Šubic, 
gostilna Na Vidmu, Turi-
zem Škofja Loka je do da-
nes, brez kakega posebnega 
oglaševanja, privabila že 15 
parov, ki se želijo poročiti v 
dvorcu velikega poljanskega 
rojaka. 
Protokol zajema prihod s 
kočijo do dvorca, sprejem 
visoškega gospodarja dr. 
Ivana Tavčarja, osrednji del 
v poročni dvorani, Tavčarje-
ve napotke za srečno življe-
nje ter darilo (klekljan ole-
androv cvet) in zdravico – 
medeno žganje izpod Blega-
ša. »Že vožnja s kočijo je 
bila zelo lepa, poročna dvo-
rana je zelo lepa in veliko 
presenečenje za vsakega. 
Elegantno in romantično,« 
je prve vtise po opravljenem 
obredu zaupala Mateja Alič. 
Zaupala nam je, da je celo-
ten protokol presegel njuna 
pričakovanja, že ob zaroki 
pa je izrazila željo po poroki 
na Visokem: »Vse bi morala 
narediti v lastni režiji, ven-
dar midva tako dobro ne bi 
uspela izpeljati.«

Nagovor Kosmovega 
Janeza
Razen vožnje s kočijo do s 
soncem obsijanega dvorca ju 
je očaral tudi visoški gospo-
dar. Dr. Ivana Tavčarja je iz-
vrstno upodobil Janez Peli-
penko, njegovo zgodbo je v 
poročni protokol umestila 
Jerneja Bonča. Mnogi so ve-
deli povedati, da je boljši od 
slavnega igralca Poldeta Bibi-
ča, ki je v filmu Cvetje v jese-
ni uprizoril advokata Janeza, 
v resnici pa naj bi bila to kar 
zgodba Kosmovega Janeza, 
torej Ivana Tavčarja, ki se je 
menda zaljubil v sorodnico 
izpod Blegaša, vendar se lju-
bezen nikoli ni razvila zaradi 
njenega bolehnega srca  
Boljši zato, ker je bolj podo-
ben Tavčarju in ker seveda 
govori v poljanskem narečju. 
Tavčar je sicer zapisal vrsto 
zgodb, ki so bile ljubezni v 
pogubo, v soboto pa takšne 
zgodbe visoški gospodar za-
gotovo ne bi pisal. »Prvič 
sem Tavčar, prvič sploh na-
stopam,« je še pred poroko 
povedal Pelipenko, ki je ču-
til le nekoliko pozitivne tre-
me. Komaj mesec je, odkar 
je Tavčar izvedel, da bodo na 
Visokem znova poroke. Ta-
krat sta se tudi Luka in Ma-
teja odločila za Visoko. Če je 
v preteklosti dvorec obisko-
vala visoka gospoda, je tisto 

majsko soboto visoko pe-
sem pel mlad par. 
Po Tavčarjevem sprejemu 
na dvorišču dvorca se je po-
ročni ceremonial preselil v 
obnovljeno poročno dvora-
no in potekal ob glasbi Ur-
bana Kodra iz filma Cvetje 
v jeseni, ki jo je iz citer 
izvab ljala Barbara Dolenec. 
Marsikomu se je orosilo 
oko. Tako kot se orosi ob 
zgodbi, ki ju piše skupna 
pot mladega para. Ta je na 
moč podobna parom v Po-
ljanski dolini, kjer glavno 
besedo ob spoznavanju pre-
vzamejo – punce.

Spoznala v gostilni
Luka Alič in Mateja Kogov-
šek, zdaj štejeta 27 let, sta se 
spoznala pred desetimi leti. 
»Oh, Mateji je bil Luka že 
nekaj časa zelo všeč. Oba pa 
sta bila preveč sramežljiva 
za prvi korak. Nek večer, ko 
so pohajkovali po loških go-
stilnah, pa ga je Mateja le 
ogovorila, Luka pa jo je šele 

nato prosil za prvi poljub. 
Od takrat sta nerazdružlji-
va,« je zgodbo opisala Mate-
jina sestra Mojca. 
»Zdaj nista več dva, dve poti 
se sedaj združujeta,« je v na-
govoru mladoporočencema 
s pogledom na Volbenk po-
ročni obred zaključil Tavčar 
in dodal še, da bodo 
nadgrad nja tistega dne otro-
ci ter jima zaželel življenje 
kot v pravljici. Nazdravili so 
z medenim žganjem. Do 
dna. Kozarcev niso metali v 
tla. Tako ali tako se ne bi 
razbili na travniku. Zato pa 
jima je Tavčar zaupal ljube-
zensko zgodbo Franje in 
Ivana iz leta 1883 ter podaril 
klekljan oleandrov cvet, ki 
nikoli ne oveni. »Vsako po-
mlad pridita na Visoko!« 
jima je še zaželel in dodal, 
da sedaj piše srečne zgodbe: 
»Staro in mlado se bo čudilo 
ljubezni, ki je bila sklenjena 
18. maja 2013 na Visokem.«

Preproste, a velike ideje
»Čipke so naša tradicija, ole-
androv cvet pa ponazarja lju-
bezensko zgodbo Tavčarja in 
njegove, takrat mlade proda-
jalke cvetja, Franje. Kar dol-
go se je ogreval za njo, potem 
pa ji le dejal, da ne bi kupil 
njenega cvetja, da pa se je 
ogrel za njen (oleandrov) 
cvet v laseh – in jo osvojil,« je 
ljubezensko zgodbo Kosmo-
vega Janeza obnovil župan 
Milan Čadež. Na projekt po-
rok v Poljanski dolini so na 
občini razmišljali več let, da 
je Visoko pravi kraj, so ugo-
tovili pred kratkim. 
»Najprej je moralo preteči 
kar nekaj Sore, propasti ide-
je o velikih vlaganjih v dvo-
rec, slediti oživitev z doma-
čim gostincem in načrtno 
restavriranje poročne dvora-
ne,« je z iskrami v očeh pri-

povedoval župan, ki je istega 
dne poročil še en par – na 
Starem vrhu. Poroke na Vi-
sokem organizirajo tudi 
zato, da bi bilo ob dvorcu 
čim več dogajanja. In tudi 
zato, ker letos praznujejo 
150 let visoškega kozolca, 
120 let Tavčarjevega nakupa 
dvorca od Antona Hafnerja, 
zadnjega gospodarja iz rodu 
Kalanov, stoletnici gradnje 
mostu na Dunaju, kjer je bil 
sograditelj prej omenjeni 
Hafner, stoletnici Tavčarje-
vega županovanja v Ljublja-
ni (med leti 1912–1921) in 
90-letnici njegove smrti.
Vrnimo se k poroki. Na njej 
ne manjkajo tudi šrangarji, 
mladi ledik (samski) fantje, 
ki ženinu prodajo nevesto. 
Tisto soboto je osmerica za 
nevesto iztržila nekaj sto 
evrov. »Hoteli smo več, a 30 
tisoč ni hotel dati. Ja, sram 
nas je, da smo jo dali za tako 
skromno vsoto,« je povedal 
Niko Brence, ki je tudi razlo-
žil, da je vseh osem šrangar-
jev neporočenih, samski ni 
le en. »Še ta pa se je skregal, 
da je lahko tu,« je takoj pri-
bil drugi. Aljaž Justin je do-
dal, da so se o šrangi z ženi-
nom pogovorili že dva tedna 
nazaj, v soboto pa s pripra-
vami začeli že zgodaj zju-
traj. To se je okoli poldneva 
tudi opazilo. Tudi šranga je 
v ponudbi Poroke na Viso-
kem, ki jo organizirajo do-
mači fantje pod okriljem 
Turističnega društva Viso-
ko, ki sicer skrbi tudi za red 
okoli dvorca. 
Gostilničar Boštjan Poljan-
šek pove, da se bo do konca 
septembra poročilo vsaj 15 
parov. Med njimi tudi Anja 
Alič in Grega Kavčič, ki veli-
ki dogodek pripravljata ko-
nec junija: »Tu je čarobno. 
Tudi ideja je prava, pred-
vsem sva želela iz mesta.«

Srečo želi tudi Tavčar
Občina Gorenja vas – Poljane je v sodelovanju s partnerji sredi maja pripravila prvo Poroko na 
Visokem. Vključuje vožnjo s konjsko vprego, harmonikarja, darilo, zdravico in poročni obred s 
slavnim rojakom dr. Ivanom Tavčarjem. Prva sta se vzela Luka in Mateja Alič, par, ki je že dolgo 
vedel, da se želi poročiti v idili visoškega dvorca.

Luka in Mateja Alič sta se spoznala pred desetimi leti, 18. maja pa na Visokem začela 
pisati eno, skupno zgodbo. Morda bo lepo zgodbo, vsaj tako je obljubil, o njiju napisal tudi 
Ivan Tavčar. / Foto: Denis Bozovičar

Poročna dvorana na visoškem dvorcu je sredi meseca, po 
približno enomesečni obnovi, zasijala v polnem sijaju.             

Dr. Ivan Tavčar, ki ga 
izvrstno odigra Janez 
Pelipenko. /Foto: Denis Bozovičar

Skupina, ki je oblikovala projekt Poroka na Visokem. Do 
konca septembra je termin rezerviralo že 15 parov, čeprav 
oglaševanja še niso zagnali. / Foto: Denis Bozovičar

Izteka se maj, za mnoge naj-
lepši mesec v letu. Kako tudi 
ne, saj smo letos še toliko 
bolj pričakovali prebujanje 
narave po kar predolgi zimi. 
V občini Gorenja vas – Po-
ljane smo na letošnji maj še 
posebej ponosni, saj nam je 
uspelo dokončno prebuditi 
visoško Trnuljčico, ki smo 
jo z letnim vrtom in odpr-
tjem predramili že lani.
Vendar je letošnja novost – 
Poroka na Visokem, prese-
gla prav vsa pričakovanja 
organizatorjev. Zanimanje 
za izvedbo poroke je izje-
mno, nekaj posebnega je 
skrbno pripravljen protokol 
s Tavčarjevim nagovorom, 
še posebej pa je vsakogar 
presenetila čudovito obnov-
ljena poročna dvorana, nek-
danja obednica Tavčarjevih. 
Lahko trdim, da je še lepša, 
kot je bila v Tavčarjevih ča-
sih, o čemer se boste ob pri-
ložnostnem obisku na Viso-
kem lahko prepričali tudi 
sami. In priložnosti ne bo 
malo, saj se ob dvorcu doga-
janja kar vrstijo.
Tako smo se na Visokem 
ustavili ob letošnjem otvori-
tvenem občinskem kolesar-
skem krogu, lanski turistič-
ni pridobitvi Občine Gore-
nja vas – Poljane, ki smo jo 
letos še nadgradili. Iz mese-
ca v mesec bo tudi letošnje 
poletje na gorenjevaško-po-
ljanskem več prireditev in 
dogajanja.
Dogajalo pa se bo tudi pri 
občinskih gradnjah. Ravno v 
maju smo namreč sklenili 
dolgotrajen proces pridobi-
vanja služnosti za gradnjo 
kanalizacije in vodovodov iz 
projekta Porečje Sore. Vsem 
lastnikom se zahvaljujem za 

sodelovanje pri tem velikem 
gradbenem projektu.
Samo gradnja kanalizacije 
namreč presega devet kilo-
metrov vodov. Takoj po pri-
dobitvi gradbenih dovoljenj 
bomo zato že pred koncem 
poletja odprli gradbišča v va-
seh od Trebije do Gorenje 
vasi, sledil bo vodovod takoj 
po pridobitvi odločbe za ne-
povratna sredstva.
Da bi lahko priključili nove 
uporabnike na čistilno na-
pravo v Gorenji vasi, je v 
polnem teku izvedba njene 
širitve. Investicija, ki smo jo 
tako dolgo napovedovali in 
katere skupni stroški skupaj 
s čistilno napravo presegajo 
sedem milijonov evrov, se 
torej končno začenja. Bistve-
no bo pripomogla k varova-
nju čistega okolja v občini in 
k oskrbi s kvalitetno pitno 
vodo. 
Tudi na tak način želimo pri-
spevati k izboljšanju kvalitete 
življenja v našem okolju in s 
tem prispevati k trajnemu ra-
zvoju lokalne skupnosti tudi 
v današnjih časih.

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Ljubezen na Visokem

Milan Čadež
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Že lani je 
Zvonko Kern, ob deseti oble-
tnici življenja v Poljanski do-
lini, organiziral prireditev 
Pol Polanc, pol Primorc. 
Marsikdo ni verjel, da bo 
zmogel uresničiti vse, kar je 
obljubljal, a so se prav ti na 
koncu najbolj čudili. Sedaj je 
v polnem razmahu organiza-
cija novega srečanja Štorija 
gre naprej (8. junija na Viso-
kem, od 10. ure naprej), ki 
ima tudi dobrodelni pridih, 
saj bodo s prodajo likovnih 
del zbirali denar za nakup 
defibrilatorja za gorenjeva-
ške prostovoljne gasilce.
Pa pojdimo po vrsti. »Želel 
sem, da moji prijatelji in so-
rodniki spoznajo Poljansko 
dolino, na katero sem se tako 
navezal, da me morje ne za-
nima več,« je v preteklih 
dneh povedal Zvonko Kern, 
rojeni Puljčan, ki ga je življe-
nje pripeljalo najprej na slo-
vensko obalo in pred enajsti-
mi leti v Gorenjo vas. Pove, 
da avgustovske klime v doli-
ni ne bi nikoli več zamenjal 
za neznosno vroče in pregre-
te koprske noči.
Selitev je bila zadnja prelo-
mnica v življenju Kerna, prva 
je bila huda bolezen (sedaj 
pokojne) žene. Popolnoma 
se je predal negi, jo obračal 
tako podnevi kot ponoči, 
vmes pa začel ustvarjati. Ri-
sati, slikati. »Prva dela je opa-
zila tudi Lucciene Lončina in 
bila navdušena. Spodbujala 
me je, da ustvarjam in 
razstav ljam,« pripoveduje 
ljubiteljski slikar, ki se je učil 
tudi od velikih – njegovega 

(pokojnega) rojaka Miljenka 
Licula. Ob druženju z njim 
in njegovimi kolegi je preje-
mal nasvete, napotke in 
spodbude. 
Ustvarjanje v akrilni tehniki je 
nekoliko posebno, prav ta-
kšno kot je tudi Zvonko Kern. 
Tako posebno, kot je bila lan-
ska prireditev Pol Polanc, pol 
Primorc. Zbrane je šokiral s 
predstavitvijo gole mladenke, 
ki je bila le poslikana. Ker se 
želi čim večkrat predstaviti, je 
tudi član druš tva likovnih 
umetnikov Trata Gorenja vas, 
njegova dela pa poznajo tudi v 
slovenskem protokolu. Ker je 
že šestintrideseti član združe-
nja rokometnih sodnikov Slo-
venije, kot rokometni sodnik 
je deloval 27 let in z Jankom 
Strelom prepotoval marsika-
teri kotiček na svetu, ima 
mnogo prijateljev po vsem 
svetu, njegovo slike pa so ne le 
v Evropi, ampak tudi v Katar-
ju, Savdski Arabiji.
»Pred leti sem v Izoli iz avta 
zlagal slike,« pripoveduje 
Kern: »Nakar k meni pristopi 
gospod in me v nemščini 
vpraša, ali jih prodajam. Seve-
da, katera vam je pa všeč?« 
Odgovoril mu je, da bi kupil 
kar vse, pri sebi pa ima tri ti-
soč dolarjev. »Bo dovolj, me 
je vprašal,« pripoveduje ume-
tnik in se zasmeji na glas. Se-
veda je bilo dovolj. To je bila 
njegova prva potrditev dobre-
ga dela. Med drugim je nari-
sal tudi kar dva ducata punc z 
naslovnic Ločanke oziroma 
bolj natančno le 23. »Ena mi 
ni bila všeč, zato je nisem uvr-
stil na platno,« pove. Obe sliki 
sta danes v uredništvu Go-
renjskega glasa.

Zakaj organizacija prireditev 
v Poljanski dolini, ga vpraša-
mo. »Nekaj želim vrniti tem 
čudovitim krajem,« odgovori 
kot iz topa in že pripoveduje 
novo zgodbo: »Ko prijateljem 
pokažem, kje živim, jih pe-
ljem na Slajko in v Žirovski 
vrh, mi povedo, da so prej sli-
šali le za Kranjsko Goro, Bled 
in Bohinj, sedaj pa vidijo, da 
je pri meni kot na Havajih!« 
Prijatelje pričakuje tudi na 
Štoriji, na Visokem. S seboj 
bodo prinesli tako vino kot 
ribe, v sodelovanju s Poljanci 
bo pripravil golaž, morda še 
vampe, prišlo bo vsaj 40 
umetnikov in razstavljalo na 
Visokem. 
Denar bodo zbirali za gore-
njevaške gasilce, za nakup 
defibrilatorja. »Ko vidim te 
mlade fante, predvsem kako 
je zagnan predsednik Gregor 
Kavar, vem, da jim moram 
pomagati,« pove Zvonko 

Kern in takoj doda, da žal 
opaža, kako okoliški podjetni-
ki ne opazijo dobrega dela 
prostovoljcev. Pravi, da bo 
Štorijo skušal organizirati 
tudi v prihodnjih letih.
Že v letu 2014 morda z enim 
največjih dogodkov v dolini. 
Kako jo logistično izpeljati, še 
ne ve, ve pa, da bi bil prihod 
enega od največjih sloven-
skih in evropskih DJ-ev ogro-
men magnet. »A ne govori-
mo o tem. To je prihodnost. 
Tako ali tako mi skoraj nihče 
ne verjame, da lahko izpe-
ljem obljubljeno,« ostaja 
skromen Kern in ne pozabi 
omeniti lanske anekdote. Ta-
krat je župan Milan Čadež na 
prireditvi dejal, da mu niti ni 
verjel, ko mu je predstavljal 
načrte, nato pa so se vsi sku-
paj čudili organizaciji, razsta-
vi, predstavi, vzdušju ..., žu-
pan mu je čestital za dobro 
opravljeno delo.

Zvonko gre naprej
Zvonko Kern je Primorec, ki se je pred enajstimi leti priselili v Gorenjo vas. Je ljubiteljski slikar, 
rocker, poznavalec glasbe, prijatelj številnih slavnih in predvsem ljubitelj vsega lepega. 

»Tudi gasilci so skeptični in ne vedo, ali bo kaj nastalo iz 
tega, vendar sem odločen, da zberemo tri tisočake za nov 
defibrilator,« pravi ljubiteljski umetnik Zvonko Kern. 

Boštjan Bogataj

Žirovski Vrh – Malce svežega 
zraka, predvsem pa prepove-
dana ljubezen Amandusa in 
Mrakove Katarine v Zali, v 
gozdovih Žirovskega vrha, 
več kot očitno zelo privlači 
pohodnike. Kako si sicer raz-
lagati lepo udeležbo na poho-
du, ko je dneve prej in tudi 
na nedeljsko dopoldne vsaj 
občasno deževalo, Žirovski 
vrh in prizadevne člane turi-
stičnega društva pa je obiska-
lo 130 pohodnikov.
»Na srečo smo bili v kozol-
cu, ko se je ulilo, sicer pa je 
pohod skozi Zalo lepo uspel. 
Kasneje nam je še sonce na-
menilo izredno lepo popol-
dne,« pravi Lucija Kavčič iz 
turističnega društva. Spo-
mnimo, da povest govori o 
srečanju Katarine in Aman-

dusa v osrčju Zale, kjer je 
slednjega napadel medved 
(tega tudi letos na srečo niso 
srečali). Amandus je škofov 
odposlanec, Katarina zala 
protestantka, rojeva se pre-
povedana ljubezen 
Dogajanje se je po pohodu 
preselilo na kmetijo pr  Bu-
kovcu, kjer nastaja stalna 
zbirna točka za vse pohodni-
ke, kolesarje in izgubljene 
turiste. Tudi letos so člani 
turističnega društva pripra-
vili salamiado, ocenjevanje 
najboljših domačih suhih 
salam, predstavili so se tudi 
člani Čebelarskega društva 
Blegoš, Mateja Oblak je pri-
pravila razstavo portretov, 
Tanja Mlinar pa fotografsko 
razstavo sedmih klekljar-
skih dni.
Na letošnjo Salamiado so las-
tniki v ocenjevanje prinesli 

23 domačih suhih salam. Ko-
misija, vodil jo je Marijan 
Dolenec, je imela težko nalo-
go, za najboljši (prvo in dru-
go mesto) pa razglasila sala-
mi Lojzeta Filipiča Lipana, 
tretje mesto je osvojil gosti-

telj Lojze Krek z domačije pr  
Bukovcu. V kulturnem pro-
gramu so nastopili člani do-
mače otroške folklorne sku-
pine in novoustanovljeni 
trio, ki bo tudi v prihodnje 
gojil ljudsko pesem.

Pohodniki znova navdušeni
Slabo vreme ni odvrnilo pohodnikov od letošnjega Pohoda skozi Zalo. Prišlo je 130 pohodnikov, ki so 
se na koncu okrepčali z domačimi salamami. Tudi najboljšimi daleč naokoli.

Mateja Oblak se je predstavila s portreti.

Občina Gorenja vas – Poljane je lani z evropsko pomočjo 
gradila vodovodno in kanalizacijsko omrežje v vaseh pod 
Starim vrhom. »Investiciji, ki znašata 870.000 evrov za vo-
dovod in 1.680.000 za kanalizacijo, sta zaključni, sedaj izva-
jamo priključitve na obe omrežji. Cilje, ki smo si jih postavi-
li v projektu, pa moramo doseči prihodnje leto,« pove žu-
pan Milan Čadež. Občina ima trenutno na škofjeloški uprav-
ni enoti vloženih kar sedem vlog za pridobitev gradbenih 
dovoljenj, dve se nanašata na kanalizacijo od Trebije preko 
Hotavelj do Gorenje vasi, pet pa se jih nanaša na izgradnjo 
vodovodov za območje Trebije, Podgore, Hotavelj, Gorenje 
vasi do Todraža in Poljan. Izvajalec za največjo investicijo v 
zgodovini občine Gorenja vas – Poljane je že izbran, zato bo 
dela začel takoj po pravnomočnosti gradbenih dovoljenj, le 
za vodovod bo potrebno počakati še na odločbo o odobritvi 
nepovratnih sredstev evropskega kohezijskega sklada, ki jo 
pristojno ministrstvo obljublja še to poletje. »Upam pa, da 
bo država razumna in bomo lahko hkrati vgradili tudi vodo-
vod. Kdo pa si želi dvojnega dela in dvojnih stroškov,« se 
sprašuje župan. Upa, da bo tudi država delovala razumno. 
Cilje iz tega projekta mora občina izpolniti do leta 2017. Le-
tos si je občina sicer zastavila še en večji projekt. Povečanje 
zmogljivosti čistilne naprave v Gorenji vasi je v teku, posku-
sni zagon povsem obnovljene in razširjene čistilne naprave 
pa je določen za letošnji december. Pogodbena vrednost 
projektiranja in izvedbe posodobitve znaša 911.000 evrov. 
Še večji zalogaj je gradnja zgoraj navedene kanalizacije, kjer 
gradnja primarnih kanalov znaša 1.250.000 evrov, ter grad-
nja vodovoda iz navedenega kohezijskega projekta, ki znaša 
3,3 milijona evrov in je izvedljiva le z nepovratnimi sredstvi, 
za zagotovitev soudeležbe pa je predvideno tudi dodatno 
zadolževanje. B. B.

Kmalu zagon največje investicije

Prvo majsko soboto je župan Milan Čadež skupaj s petde-
setimi kolesarji odprl letošnjo kolesarsko sezono na občin-
skem kolesarskem krogu. »Ob čudovitem vremenu sem 
zbranim najprej predstavil letošnje novosti, ko smo name-
stili kontrolne žige in kartončke, tudi drug promocijski ma-
terial, na kontrolne točke. Kdor jih bo zbral 16, bo v Taver-
ni Petra v Gorenji vasi, ki je zadnja kolesarska postaja, 
prejel kolesarski dres,« je pojasnil župan. Prvi žig so kole-
sarji v svoj kartonček prejeli že na vaškem trgu v Gorenji 
vasi, nato pa so se povzpeli na Javorč in nato po evropski 
cesti do Bukovca, ki jih je gostoljubno sprejel. Nato so se 
spustili do okrepčevalnice Matija v Lučinah, se povzpeli na 
Pasjo Ravan in se spustili do dvorca na Visokem. Tu je že 
prijalo hladno pivo, vendar so morali nato še malo pogna-
ti – do cilja v Gorenji vasi. »Najboljši so za pot potrebova-
li štiri ure, nekateri so v cilj prišli po šestih urah. Z veliko 
ustavljanja, v dobri družbi smo uživali vsi. Tudi v čudovitih 
pogledih,« še pove župan. B. B.

Odprli kolesarsko sezono

V čudovitem vremenu se je na prvi letošnji občinski 
kolesarski krog podalo okoli 50 kolesarjev. 

V občini so že zbrali račune za izvajanje zimske službe v 
minuli zimi. Skupni zbir je pokazal, da bo šlo za čiščenje 
cest kar 730 tisoč evrov. »To pomeni, da bo letos žal manj 
investicij v ceste. Načrtovali smo za 400 tisoč evrov izdat-
kov, zato bomo morali poiskati denar tudi na drugih postav-
kah proračuna,« pojasni župan Milan Čadež. V šali doda, da 
so obilne snežne padavine dobre vsaj za smučarijo na Sta-
rem vrhu. Skupaj s preostalimi župani na Loškem je Čadež 
na ministrstvo za infrastrukturo in prostor poslal dopis z 
zahtevo po pomoči za odpravo posledic škode po nesreči. 
Tudi obilica snega je po njihovem naravna nesreča. »Upa-
mo, da si bomo vsaj tako lahko povrnili del enormnih stro-
škov,« razloži župan. B. B.

Zimska služba pobrala investicije
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Občina Železniki
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Ana Šubic

Železniki – Državni prostor-
ski načrt (DPN), ki predvide-
va obvoznico mimo starega 
dela Železnikov in ureditev 
vodne infrastrukture za iz-
boljšanje poplavne varnosti, 
so na pristojnih ministrstvih 
pripravljali več let. Njegov 
sprejem so tudi večkrat pre-
ložili, zato so ga v Železni-
kih že nestrpno pričakovali, 
pred mesecem dni pa so 
vendarle dočakali sklep vla-
de v zvezi s tem.
Za zagotovitev poplavne var-
nosti DPN predvideva uredi-
tev struge skozi celotne Žele-
znike in 20-metrski betonski 
zadrževalnik vode pod Sušo. 
Kot je pojasnil Darko Gor-
tnar z Občine Železniki, je 
država vodne ureditve pred-
videla med Alplesovim in 
Dolenčevim jezom. Slednji 
se je po poplavah leta 1990 
podrl, a so ga nato naredili 
nazaj v obliki drče, na željo 
domačinov pa ga bodo v sklo-
pu DPN spet vzpostavili v 
prvotno obliko. Dotrajan 
Alplesov jez bodo rekonstru-
irali, Dermotov jez pa poruši-
li in tristo metrov višje zgra-
dili manjši jez, predvsem za-
radi potreb zajetja za malo 
hidroelektrarno Niko, je de-
jal Gortnar. Na ministrstvu 
za kmetijstvo in okolje 
(MKO) so pojasnili, da so 
predvideni tudi rekonstruk-
cija mostov v Ovčjo vas, na 
Racovnik in na Trnju ter po-
globitev struge in povečanje 
pretočnosti na 190 kubičnih 
metrov na sekundo. »Ob 

hujših neurjih, ko bo pretoč-
nost skozi Železnike vseeno 
premajhna in se bo pojavil 
višek vode, pa se bo aktiviral 
zadrževalnik pod Sušo,« je 
razložil Gortnar. V sklopu 
DPN nameravajo obnoviti 
tudi regionalno cesto v vpliv-
nem območju zadrževalnika, 
mimo odcepa za Davčo do 
prve stanovanjske hiše. »Sle-
dnjo naj bi sicer po izvedbi 
zadrževalnika porušili, saj bi 
bila v primeru polnega zadrže-
valnika poplavljena,« je razlo-
žil Gortnar.
DPN predvideva tudi prestavi-
tev ceste iz starega dela Žele-
znikov na levi breg Sore. »Vo-
dne ureditve in preložitev ce-
ste sovpadajo, saj bo obrežni 
zid hkrati tudi oporni zid nove 
900-metrske obvozne ceste. 

Preložili bodo odsek med kul-
turnim domom in Tehtnico,« 
je pojasnil Gortnar.
Projekt je ocenjen na 28,5 mi-
lijona evrov. Protipoplavni 
ukrepi naj bi po podatkih mi-
nistrstva stali slabih 23 milijo-
nov evrov, obvoznica, katere 
investitor je Direkcija RS za 
ceste, pa 5,6 milijona evrov. 
Izvedba je predvidena v letih 
2015–2018, del sredstev za 
protipoplavne ukrepe pa bodo 
skušali pridobiti tudi iz evrop-
skega kohezijskega sklada. 
Na ministrstvu bodo v krat-
kem pristopili k postopku jav-
nega naročila za izbor izvajal-
ca za projektno dokumentaci-
jo za ureditev Sore skozi Žele-
znike in pridobivanje zem-
ljišč za izvedbo teh ureditev, 
za kar je v državnem proraču-

nu v letih 2013 in 2014 name-
njenih 572 tisoč evrov. Priza-
devajo si, da bi še pred letom 
2015 prišlo do sanacije naj-
bolj kritičnega odseka od Der-
motovega do Dolenčevega 
jezu, zato nameravajo priori-
tetno še letos izdelati projek-
tno dokumentacijo za ta od-
sek: »Zanj bomo skušali še v 
letih 2013-2014 zagotoviti do-
datna sredstva v vodnem skla-
du, da se rekonstrukcija zač-
ne čimprej.« Znižanje Der-
motovega jezu je bilo sicer 
sprva načrtovano že v sklopu 
programa odprave posledic 
poplav v letu 2007. »Ker pa 
gre za prostorsko in finančno 
velik poseg, je bilo odločeno, 
da se bo k izvedbi pristopilo 
šele po sprejemu uredbe,« so 
razložili na ministrstvu.

Najprej nad Dermotov jez
Vlada je konec aprila sprejela državni prostorski načrt za obvoznico in protipoplavne ukrepe  
v Železnikih. Projekt, ocenjen na 28,5 milijona evrov, naj bi izvedli do leta 2018.

Letos nameravajo prednostno izdelati projektno dokumentacijo za najbolj kritičen odsek 
od Dermotovega jezu (na sliki) do Dolenčevega jezu.

Ana Šubic

Dražgoše – Igralska zasedba 
Kulturno-umetniškega druš-
tva Dražgoše (KUD) je v zad-
njem mesecu navduševala z 
novo, že četrto predstavo na 
prostem. V gledališče Za plo-
tom so umestili igro Krivo-
prisežnik avstrijskega avtorja 
Ludwiga Anzengruberja. 
Gre za več kot sto let staro 
narodno igro s petjem v treh 
dejanjih, zgodba pa se vrti 
okoli gospodarja bogate do-
mačije, ki na podlagi krive 
prisege podeduje premože-
nje. Enaindvajset igralcev jo 
je igralo v narečju, saj je tako 
stik s publiko bolj domač in 
pristen. Žal so pri četrti igri 
imeli precej smole z vreme-
nom. Uprizoriti jim je uspe-
lo pet predstav, ki si jih je 
skupaj ogledalo približno ti-
soč gledalcev. Štiri predstave 
so morali odpovedati, eno pa 

so zaradi dežja po dvajsetih 
minutah prekinili.
Če jim že vreme ni bilo naklo-
njeno, pa so bili toliko bolj 
spodbudni odzivi občinstva. 
»Večina gledalcev pravi, da je 
to naša najboljša igra doslej, 
ker je dinamična, ravno prav 
dolga, dobro odigrana in po-

nuja vsega po malem – od 
smeha do ganljivih prizorov. 
Zelo pohvalijo tudi izjemne 
kulise in ambient, v kar je bilo 
letos vloženega res veliko tru-
da. Pohvaliti gre tudi igralce, 
za katere se vidi, da imajo zdaj, 
pri četrti igri na prostem, za 
seboj že nekaj kilometrine  in 

dobro igrajo. Osebno pa me 
navdušuje predvsem vzdušje 
v starostno zelo raznoliki igral-
ski ekipi, ki je bilo res izjemno 
in verjetno se je to čutilo tudi 
pri izvedbi igre,« je poudaril 
režiser Rok Pintar. Glede na 
dober odziv in dejstvo, da so 
morali odpovedati polovico 
predvidenih predstav, dražgo-
ški igralci zdaj razmišljajo o 
dodatnih uprizoritvah. »Nago-
varjajo nas, naj imamo nekaj 
ponovitev še ob koncu poletja, 
a se o tem še nismo odločili,« 
pravi Pintar.
Poudaril je še, da imajo v 
KUD Dražgoše v primerjavi 
z drugimi gledališči povsem 
svojevrsten pristop do gledal-
ca in da je sama igra le del 
tega, kar gledalcu ponudijo 
na večer ogleda. Obiskovalci 
so bili tudi tokrat deležni do-
brodošlice s čajem, limonca-
mi  in piškoti, ki so jih nape-
kle domačinke.

Najboljša igra doslej
Novo igro na prostem v izvedbi KUD Dražgoše si je ogledalo okoli tisoč gledalcev.  
Mnogi pravijo, da je Krivoprisežnik njihova najboljša predstava doslej.

Prizor s privoščljivimi dekleti / Foto: Simon Lotrič

Konec aprila je vlada konč-
no sprejela državni prostor-
ski načrt (DPN) za obvozni-
co mimo Železnikov in za-
gotovitev poplavne varnosti. 
Sprejem tega dokumenta 
so nam obljubljali že dolgo 
časa, zato smo bili novice o 
tem v Železnikih zelo vese-
li. To je zagotovo pomem-
ben korak naprej pri izbolj-
šanju poplavne varnosti 
Železnikov, hkrati pa me 
skrbi, da se ne bi tudi sama 
izvedba obvoznice in proti-
poplavnih ureditev odmika-
la, tako kot se je sprejem 
DPN. Že dolgo vemo, da 
gre za projekt, čigar vre-
dnost se nagiba k 30 milijo-
nom evrov. V teh časih dr-
žava na vseh področjih zate-
guje pasove, upam pa, da 
ne bo varčevala pri poplavni 
varnosti naših občanov. Je 
pa spodbudno že samo dej-
stvo, da nameravajo za pro-
jekt črpati sredstva iz evrop-
skega kohezijskega sklada, 
kar pomeni, da se morajo 
držati tudi predpisanih ro-
kov za izvedbo. Torej bi 
morali biti v Železnikih v 
nekaj letih vseeno varnejši 
pred podivjano vodo 
Kako hitro lahko poteka 
grad nja, če so v igri tudi 
evropska sredstva, se lepo 
vidi v primeru davške ceste, 
ki bo končana v dveh letih. 
Povsem drugačna pa je 
zgodba z regionalno cesto v 
Sorico. Ker zanjo ni evrop-
skega denarja, tudi ni rokov 
za izvedbo, gradnja zgolj z 
državnim denarjem pa pote-
ka zelo počasi. Cesto Pod-
rošt–Sorica so začeli obnav-
ljati že pred leti, v najbolj-
šem primeru pa bo končana 

v štirih letih, če gre verjeti 
obljubam direkcije za ceste.
Sem pa toliko bolj vesel, da 
je stekla gradnja vodohrana 
v Plenšaku. Izvajalec 
zagotav lja, da bo glavnina 
del na vseh lokacijah zaklju-
čena do konca septembra, 
novembra pa pridobljeno 
uporabno dovoljenje. Hkrati 
vodimo tudi postopke za iz-
biro izvajalca za rekonstruk-
cijo čistilne naprave na Stu-
denem. Na razpis sta pri-
speli prijavi Hidroinženirin-
ga iz Ljubljane in Gorenjske 
gradbene družbe Kranj, za 
nadzor pa je bila le ponudba 
podjetja DRI upravljanje in-
vesticij iz Ljubljane. Zdaj 
poteka analiza prispelih po-
nudb, v roku enega meseca 
bomo izdali sklep. V postop-
ku smo zelo previdni, da ne 
bo kakšne napake in posle-
dično zahtevka za revizijo. 
Upamo pa, da zapletov ne 
bo in da se bo gradnja v za-
četku julija začela.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Korak k večji poplavni 
varnosti

Anton Luznar

V Galeriji Muzeja v Železnikih si lahko do 4. junija ogledate 
Razstavo štirih. Na ogled so dela četverice umetnikov, zdru-
ženih pod imenom Skupina štirih. Franc Rant, Lojze Tarfila 
in Stane Zgaga se predstavljajo s slikarskimi izdelki, na ka-
terih prevladujejo motivi krajine, ki jo vsak od njih odkriva 
po svoje, fotograf Aleksander Jesenovec pa razstavlja raču-
nalniško obdelane fotografije, ki že spominjajo na slikar-
stvo. Jedro skupine sicer izvira iz likovne skupine Iskra elek-
tromotorji, ki je bila ustanovljena pred skoraj 40 leti. Iz te 
skupine izhajajo vsi razen Jesenovca, slednji se je trojici 
pridružil v zadnjih letih in Skupino štirih dopolnjuje s svojo 
posebnostjo. Vsi so že imeli več samostojnih in skupinskih 
razstav. A. Š.

Železniki

Razstava štirih
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Ana Šubic

Železniki – Osnovna šola 
Železniki je zmagala v vse-
slovenskem projektu Varno 
na kolesu, s katerim želi 
družba Butan plin ozaveščati 
o ogroženosti mladih v ces-
tnem prometu. Akcijo, name-
njeno osnovnošolcem, ki v 
tem šolskem letu opravljajo 
kolesarski izpit, so tokrat or-
ganizirali prvič, v njej pa je 
sodelovalo 18 šol. Strokovna 
komisija je največ točk dodeli-
la učencem obeh petih razre-
dov OŠ Železniki pod men-
torstvom Marije Gasser in 
Danice Mohorič. Za nagrado 
so prejeli 25 kolesarskih čelad 
in ček za 400 evrov, ki ga 
bodo po besedah ravnatelja 
Franca Ranta porabili za iz-
boljšave pri pouku prometne 
varnosti. »Vesel sem, da so se 
projekta lotili tako resno. Zelo 
so se potrudili in so si zasluži-
li te nagrade,« je petošolce 
pohvalil ravnatelj.
»Projekt se nam je zdel zelo 
zanimiv in spodbuden, ker je 
zgodnja prometna vzgoja 
bis tvenega pomena za var-
nost otrok in kasnejše obna-
šanje vseh udeležencev v 
prometu. Tudi starši in 
učenci so ga sprejeli z veli-
kim navdušenjem,« je dejala 

Danica Mohorič, ravnatelj pa 
je dodal, da je projekt zelo 
lepo sovpadal s kolesarskimi 
izpiti, ki jih petošolci oprav-
ljajo jeseni.
Projektu se je 45 železnikar-
skih petošolcev posvečalo od 
oktobra do marca, razdeljen 
pa je bil v več sklopov. Na 
temo prometnih znakov in 
pravil so izdelali igre, kot so 
sestavljanke, spomin, activi-
ty, v spisih, pesmih in stripih 
so opisali najboljši kolesarski 
izlet, v sklopu spoznavanja 
kolesarske opreme so izdela-
li kolo iz žice in ustvarili li-
kovni izdelek na temo kole-
sarske dirke, pripravili pa so 
tudi raziskovalno nalogo o 
varnih in nevarnih poteh v 
občini s predlogi za izboljša-
nje. O svojih ugotovitvah so 
pisali tudi županu Antonu 
Luznarju in mu predlagali 
ureditev kolesarske steze po 
celotni Selški dolini. »Tudi 
na občini se zavedamo po-
trebnosti kolesarske steze, 
skušali bomo poiskati kak-
šno varianto. Sicer pa sem 
vesel, da so se lotili tega pro-
jekta in da so dobili določene 
informacije o varnosti v pro-
metu, ki jih ni nikoli pre-
več,« je poudaril župan.
Kot je pojasnila Mohoričeva, 
so učenci najbolj uživali ob 

likovnem ustvarjanju in razi-
skovanju razmer v prometu: 
»Pri tem smo se igrali neka-
kšne detektive, ugotavljali 
smo, kdo dela napake v pro-
metu, kje so nevarna mesta v 
občini ...« Petošolka Katarina 
Derlink iz Martinj Vrha je 
ugotavljala, da v njeni doma-
či vasi primanjkuje prome-
tnih znakov, ni pločnikov in 
prehodov za pešce, problem 
so tudi dotrajane in ozke ce-

ste. Tudi v Podlonku so pro-
blem razpokane ceste, je de-
jala učenka Nika Tolar: »Za 
kolesarje so nevarni tudi ne-
očiščeno vozišče in nekateri 
ovinki, kjer bi vozniki morali 
voziti počasneje.«
Obe petošolki se, pravita, radi 
vozita s kolesom: »Pri tem 
moraš spoštovati pravila in 
biti pozoren nase in na vse 
druge udeležence v prome-
tu.«

Čelade za mlade kolesarje
Petošolci iz Železnikov so med osemnajstimi sodelujočimi šolami v projektu Varno na kolesu  
osvojili prvo mesto.

Generalni direktor Butan plina Tomaž Grm čestita 
mentoricama Mariji Gasser in Danici Mohorič. 
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Ana Šubic

Alojz Demšar (SDS) je dru-
gi mandat občinski svetnik v 
Železnikih. Po dokončanem 
študiju elektrotehnike se je 
zaposlil v Domelu, kjer je 
direktor poslovne enote EC 
Sistemi. Dve leti je tudi di-
rektor razvojnega centra 
Nela, veliko izkušenj pa je 
dobil v nekdanji Tehtnici, ki 
jo je vodil osem let. Ob delu 
je dokončal magisterij po-
slovnih ved, sicer pa je poro-
čen, z ženo Darjo sta starša 
Eve in Ane.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto svetnika?
»Za delo v občinskem svetu 
so me nagovorili s tem, da 
bi bilo dobro izkušnje iz go-
spodarstva prenesti na ob-
činski nivo. Iz prvega man-
data se najraje spominjam 
izdelave razvojnega progra-
ma občine. Bil sem vodja 
skupine za pripravo razvoj-
nega programa.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni?
»Sem član odbora za komu-
nalo, kjer je bil narejen velik 

napredek z uvedbo kriterijev 
za asfaltiranje javnih poti. 
Tako bo subjektivnost na 
tem področju praviloma od-
padla. Predsednik odbora 
Tomaž Demšar si prizadeva, 
da bi gospodarno realizirali 
čim več projektov. Vesel 
sem, da sem lahko tudi v 
svetu Antonovega vrtca, kot 
predstavnik občine pa sem 
aktiven v Razvojnem svetu 
gorenjske regije, kjer sem 
član odbora za tehnološki 
razvoj, podjetništvo in ino-
vativnost.« 

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činski svetnik?
»Moj največji cilj je, da bi 
prevladala gospodarnost, 
poštenost in zdrava kmečka 
pamet. Naš kraj moramo 
narediti privlačen za bivanje 
in delo. Mladi morajo imeti 
dobre pogoje za bivanje, 
medsebojno druženje in 
delo, da se ne bodo po kon-
čanih šolanjih izseljevali. 
Infrastruktura v kraju mora 
omogočati kakovostno soži-
tje generacij. V tem manda-
tu smo si občinski svetniki 
na mojo pobudo ogledali tri 

občinske objekte, ki so v fazi 
tekočih ali planiranih inve-
sticij. Želim si, da bi bila to 
redna praksa in da za take 
obiske na terenu ne bo po-
trebno dajati pobud.«
Kje vidite največji problem v 
občini?
»V občini je velik problem 
nenehno povečevanje fi-
ksnih stroškov – tudi z inve-
sticijami, ki niso potrebne v 
takem obsegu. Včasih imam 
občutek, da imajo preveliko 
prioriteto velike  investicije. 
Sam menim, da bi veliko-

krat tudi z manjšimi vložki 
naredili veliko za izboljšanje 
življenja krajanov. Potrebno 
je dokončno urediti kanali-
zacijsko omrežje v Železni-
kih in krajih, kjer je to pred-
videno. Salonitne cevi vodo-
vodnega omrežja moramo 
sistematično zamenjati. V 
prihodnosti bo nujno uredi-
ti bazen in okolico. Med ba-
zenom, Mercatorjem in blo-
ki na Kresu vidim podze-
mno garažo s parkirnimi 
mesti. Na ploščadi v enem 
delu bi bili parkirni prostori, 
v drugem pa pokrit tržni 
prostor. To si Železniki za-
služijo in to zanesljivo bo, le 
vprašanje časa je, kdaj bo to 
narejeno.« 

Kako zapolnjujete prosti 
čas?
»Železnike obkroža čudovi-
ta narava, ki nam v vseh le-
tnih časih ponuja možnost 
rekreacije. Tako pozimi sto-
pim na smuči, v drugih le-
tnih časih pa enostavno ho-
dimo po bližnjih gozdovih 
in hribih. Zadnje čase pa 
najpogosteje grem na igro 
golfa s prijatelji ali pa se 
udeležujem turnirjev.«

Mlade zadržati v dolini
Občina Železniki mora postati privlačna za bivanje in delo, da se mladi po končanem šolanju ne bodo 
odseljevali, pravi občinski svetnik Alojz Demšar.

Alojz Demšar / Foto: osebni arhiv

Ana Šubic

Zali Log – Tretji majski ko-
nec tedna je bil na Zalem 
Logu sedmi festival rekrea-
cije in zabave Zelefest 2013, 
ki ga organizirata tamkaj-
šnje kulturno in turistično 
društvo (KTD) ter Športno 
društvo Senca. Osrednji do-
godek dvodnevnega festivala 
bi moralo biti odprtje turi-
stične infotočke na parkiri-
šču športnega igrišča, a so 
ga organizatorji zaradi sla-
bega vremena odpovedali. 
Uradno odprtje bodo tako 
združili z namestitvijo defi-
brilatorja na Zalem Logu, 
sicer pa info točka že služi 
svojemu namenu. »Zamisli-
li smo si jo v obliki kozolca, 
kritega s skrilom, med late 
pa smo vdelali omarico, v 
kateri so prospekti naše vasi 
in bližnje okolice. Poleg ko-
zolca je postavljena tudi ta-
bla z zemljevidom in krat-
kim opisom značilnosti 
naše vasi. Na tem mestu so 
naprodaj tudi spominki in 

razglednice. Informacijska 
točka je odprtega tipa; obi-
skovalec si bo sam postregel 
z informacijami ali pa bo 
kupil spominek oz. razgle-
dnico, pri čemer bo denar 
oddal v za to pripravljen na-
biralnik. Pri tem upamo na 
poštenje,« je pojasnila Klav-
dija Škulj, predsednica KTD 
Zali Log.
Slabo vreme pa ni preveč 
zmotilo zabave z Modrijani, 
na kateri so organizirali tudi 
srečelov, s katerim so zbirali 
denar za defibrilator. »Zbrali 
smo 3.252 evrov, kar bo zado-
ščalo za nakup. Iščemo še 
najboljšega ponudnika in 
ustrezen prostor za namesti-
tev,« je pojasnila Škuljeva. 
V sklopu Zelefesta so orga-
nizirali tudi 12. Tek Suša, ki 
poteka v okviru Gorenjskega 
pokala. Udeležilo se ga je 
110 tekačev v različnih kate-
gorijah. Sedem kilometrov 
in pol dolgo progo sta najhi-
treje pretekla Petra Race 
med ženskami in Domen 
Hafner pri moških.

Info točka tudi  
na Zalem Logu

Info točko so uredili na parkirišču športnega igrišča. 

Gradnja regionalne ceste Podrošt-Sorica se bo predvidoma 
nadaljevala 17. junija. »V začetku maja smo imeli sestanek s 
predstavniki direkcije za ceste. Gradnja se bo nadaljevala ob 
koncu obnovljene trase, lotili pa se bodo približno 400-me-
trskega odseka, na katerem so najbolj problematični ovinki. 
Gre za dvoletni projekt, vreden 2,6 milijona evrov. Izvajalec 
bo Gorenjska gradbena družba, gradnja pa bo zelo zahtev-
na, gre za strmo plazovito pobočje, zato bodo v tem letu v 
glavnem vrtali luknje in betonirali pilote,« je pojasnil župan 
Anton Luznar. Cesta bo tako zaprta do sredine decembra, 
obvoz pa bo čez Sorški potok oz. na Petrovo Brdo. Pozimi 
bodo gradnjo ustavili in cesto znova odprli, tudi zaradi po-
treb smučišča na Soriški planini, aprila pa naj bi gradnjo 
nadaljevali. »Nato sledita še dva odseka: zgornji in spodnji 
proti križišču pri Podroštu. Za oba je direkcija že naročila 
projektno dokumentacijo, sredi leta 2014 pa bi pripravili raz-
pis za izbiro izvajalca. Upam, da bo cesta v nekaj letih ven-
darle v celoti obnovljena,« je še dejal župan. A. Š.

Sorica

Kmalu spet gradnja ceste v Sorico

Kot kaže, bo Toplarna Železniki kmalu dobila novega večin-
skega lastnika – podjetje Santosa iz Ljubljane. Ta namerava 
od podjetij Alples, Domel in Niko ter drugih manjših lastni-
kov kupiti dobrih 60 odstotkov deleža v Toplarni, Občina 
Železniki pa bo zadržala svoj 36-odstotni delež. Kot je poja-
snil župan Anton Luznar, so v zadnjih mesecih vložili veliko 
napora v usklajevanje družbene pogodbe glede Toplarne, s 
kupcem Santosa pa so se nazadnje odločili popraviti obsto-
ječo družbeno pogodbo. »Kar se tiče občine, smo jo izbolj-
šali. Sestavili smo tudi akt o medsebojnih razmerjih,« je 
dejal župan. Prepričan je, da bodo s podjetjem Santosa do-
bro sodelovali, poleg tega pa bodoči večinski lastnik name-
rava vlagati tudi v gradnjo toplovodnega omrežja po Žele-
znikih, za kar občina nima denarja. A. Š.

Železniki

Toplarna kmalu z novim lastnikom
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Boštjan Bogataj

Žiri – Splet čipkarskih raz-
stav, stojnice z domačimi in 
malo manj domačimi izdelki, 
starodobniki, ugodni nakupi 
čevljev in posebna gostinska 
ponudba ter uprizoritev spo-
pada dveh vojska ob Rupniko-
vi liniji, ki je nikoli ni bilo, je 
v Žireh minuli konec tedna 
povzročila prometni infarkt. 
A so bili turistični in gostin-
ski delavci, predvsem pa člani 
(predvsem članice) društva 
Cvetke zelo zadovoljni.
Slovenski klekljarski dnevi so 
kljub veliko krajši tradiciji 
med tovrstnimi festivali vse 
bolj vsidrani v slovenski pro-
stor čipk. Zaradi pridnih rok 
članov in članic društva Cvet-
ke in tudi zaradi prepoznavno-
sti njihove predsednice Mari-
ce Albreht. Ta pravi, da se 
ročno delo dandanes premalo 
ceni, zato so v Žireh klekljanje 
razvili v umetnost. Napačno bi 
bilo razlagati, da je letošnja 
uspešnost klekljarskih dni slo-
nela na enem človeku ali 
enem društvu, saj je sodelova-
lo kup društev, svoje je dodala 
tudi občina. 

Klekljanje iz užitka
Pa vendar Marica Albreht ob 
vsakoletni ponovitvi sloven-
skih klekljarskih dni v Žireh 
vabi sama zase. Kot avtoriteta 
slovenskega klekljanja in kot 
človek, ki jo poznajo vsi, tako 
Žirovci kot obiskovalci. In 

predvsem zato, ker oddaja 
tako veliko pozitivne energije. 
In je hkrati s člani društva 
Cvetke polna idej. Tako so se 
lani jeseni odločili, da bodo za 
osrednjo razstavo klekljali sta-
rodobnike. »Opazili smo, da 
se spremljevalci klekljaric, ki 
se rade zadržijo na razstavah, 
začno dolgočasiti. Ob avtomo-
bilih se zagotovo niso,« pove z 
nasmehom na ustih. In ni 
prav nič utrujena, čeprav kle-
klja že 65 let in že več kot pol 
stoletja uči klekljanja ukaželj-
nih daleč naokoli. 
V Žireh klekljajo prav poseb-
no Čipko dežele Kranjske, ki 
je žal še vedno v senci bolj zna-
ne idrijske čipke, z njo pa go-
stujejo tudi po Evropi. Na to-
kratnih dnevih se je s samo-
stojno razstavo predstavila 
Francka Šubic. Tako kot števil-
ni drugi, se je tudi Francka 
naučila klekljati že kot mlada 
deklica, nato pa na kleklje po-
zabila. »Z užitkom spet klek-
ljam vse od upokojitve. Najra-
je s tanko nitko, čeprav pri tem 
trpijo oči,« nam zaupa. Ustvar-
ja zelo različne motive, še po-
sebej ponosna je, vsaj tako se 
zdi, ker je ta dela posebej izpo-
stavila, na serijo čipk z moti-
vom deklic in živali (konja).

Starodobniki in bitka
Znano je, da so pred stoletjem 
in tudi nekaj manj leti (pred-
vsem) Žirovke klekljale za za-
služek, preživetje, danes si ve-
likega zaslužka ne obeta nobe-

na. Če ne drugače, so danes 
preskrbljene. In rade prenaša-
jo znanje na mlade. Kot ga 
tudi Branka Grošelj v žirovski 
Čipkarski šoli, ki deluje že 107 
let. Danes šolo obiskuje okoli 
sto učenk in učencev. Ja, fan-
tov v čipkarski šoli je danes 
osem. »Vsi so zelo prizadevni 
in natančni, razen umetnosti 
izdelovanja čipk pa se pri nas 
učijo tudi natančnosti, 
potrpež ljivosti, marljivosti  
To je šola za življenje,« pravi 
učiteljica Branka Grošelj. 
»Z veliko volje klekljanje ni 
zahtevno, sicer je težko,« na 
vprašanje, ali se je lahko na-
učiti obrti prednikov, odgo-
varja učenka Agnes Cankar, 
ki je že svojo prvo večjo čip-
ko – prodala. Učenke so se 
pomerile tudi v šaljivem 
klek ljarskem tekmovanju, 

izkušene klekljarice pa so se 
pomerile za najboljšo v Ži-
reh. Ob tem so za dušo po-
skrbeli še slikarji s svojo ko-
lonijo in Milena Miklavčič z 
literarnim natečajem.
V bitki je sodelovalo sedem-
deset vojakov iz Kulturno 
zgodovinskega društva Tri-
glav in njihovi prijatelji iz 
sosednjih držav, okrog pet-
deset domačinov je nastopa-
lo v vlogi beguncev. Vojaki 
so se že kak dan prej utabo-
rili na Dobračevi, na nedelj-
ski dopoldan prišli v center 
Žirov in umerili tudi kak 
strel. Na glavnem mostu so 
postavili mejno kontrolno 
točko in s tem ustavili kon-
trabant med Žirmi in Stari-
mi Žirmi oziroma med ta-
kratnima državama Jugosla-
vijo in Italijo. 

Klekljanim umetninam  
dodali magnet za obiskovalce
Sedmi Slovenski klekljarski dnevi so bili polni razstav, ki privabljajo izdelovalke čipk iz vseh koncev 
Slovenije. Tokrat je društvo Cvetke za osrednjo razstavo pripravilo čipke z motivi starodobnikov,  
tu je bila tudi povorka starodobnikov, drugič so na Dobračevi uprizorili vojaško bitko.

Osrednja razstava društva Cvetke je vsebovala čipke 
starodobnikov. Maketo znane katrce je Marica Albreht 
oblekla v čipko. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Tako kot lani je tudi letos prikaz bitke na Rupnikovi  
liniji privabil številne obiskovalce. Našteli so jih vsaj pet 
tisoč. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Nedeljsko dogajanje so razen bitke močno zaznamovali 
tudi starodobniki. Žiri so bile tokrat tudi v centru povsem 
polne, prometni infarkt pa še večji. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Na šaljivem tekmovanju so se pomerili mladi iz številnih 
slovenskih čipkarskih šol. Spomnimo, žirovska čipkarska 
šola šteje že 107 let! / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Francka Šubic si je s svojo mojstrsko roko zaslužila posebno 
pozornost in samostojno razstavo. Navdušila je tudi 
evropskega poslanca Lojzeta Peterleta. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Slovenski klekljarski dnevi so 
za nami. Ob sedmi ponovitvi 
zagotovo najbolj obiskani. Za-
voljo članov društva Cvetke, 
pa tudi članov DPD Svoboda, 
združenja šoferjev in avtome-
hanikov, gasilcev, nekaterih 
gostincev, podjetij, nenazad-
nje Žirovk in Žirovcev, ki so 
sodelovali pri organizaciji, in 
vseh, ki so morali nenazadnje 
nekaj dni potrpeti zaradi 
množice obiskovalcev. Slaba 
vremenska napoved nas je to-
krat celo rešila pred popolnim 
prometnim infarktom.
Prepričan sem, da s tem vsi 
skupaj kažemo, kako je mo-
goče uspeti tudi s pomočjo 
turizma nekaj malega pri-
spevati za boljše življenje 
vseh nas. Ne moremo pa raz-
vijati turizma in biti hkrati 
sami v lepi dolinici na koncu 
sveta. Trdno vem, da imamo 
marsikaj ponuditi. Ne le či-
ste narave in naše tradicije, 
čevljarstva in čipkarstva. 
Hkrati pa moramo razčistiti, 
kdo bo podpiral razvoj turiz-
ma. In od njega nenazadnje 
tudi nekaj imel.
Dogodki so bili skoncentrira-
ni, le prikaz bojev je privabil 
okoli pet tisoč obiskovalcev, 
povorka starodobnikov in 
številne razstave skupaj še 
nekaj več. V preteklih tednih 
sem prejel več odzivov. Veči-
na zelo pozitivnih, med nji-
mi pa tudi, da si prikaza bo-
jev med staro jugoslovansko 
vojsko in staro nemško voj-
sko ne bi smeli privoščiti. Že 
drugo leto zapored poudar-
jam, da v vojni ni zmagoval-
cev. Izgubijo vsi. Vojna nav-
dušuje le tiste, ki je niso ni-
koli okusili.

Vem tudi, da sodobne vojne 
ne temeljijo več na bojih, kot 
smo jih prikazali v Žireh. To 
je zgodovina, ki spodbuja k 
razmišljanju. In tudi to 
vemo, da takšne bitke v Ži-
reh ni bilo. Pa vendar poka-
nje privlači obiskovalce. Tudi 
ognjemet je lahko sporen, pa 
ga vedno radi opazujemo. 
Menim, da se moramo pogo-
varjati tudi o napakah zgodo-
vine. Tudi o bitkah. 
Turizem ali ne, prikaz bitke 
ali ne, so vprašanja, ki so ne-
potrebna. Če bomo imeli in-
frastrukturo (tako ceste dobre 
gostinske lokale, kot priredi-
tve), ki bo dobra za Žirovce, 
bo ta privlačna tudi za turiste. 
Imamo prizadevne člane raz-
ličnih društev, ki vedo, kako 
se stvari streže. Nenazadnje 
prihajajo v teh dneh k nam 
motoristi iz vse Evrope. Žal 
pa opažam, da še vedno 
manjka podjetnikov, ki bi do-
kazali zanimivost naših kra-
jev skozi vse leto.

Janez Žakelj,  
župan

Županov kotiček

(Pre)polne Žiri

Janez Žakelj
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V občini Žiri bodo tudi letos lahko zagotovili varstvo za vse 
malčke, ki jih bodo starši vpisali v vrtec. »Prijav je manj kot 
lani, ko smo imeli trinajst oddelkov. Kot kaže sedaj, težav s 
sprejemom ne bo,« pravi župan Janez Žakelj. To potrdi tudi 
Damjana Milardović, vodja vrtca pri osnovni šoli: »Vse vpi-
sane otroke iz naše občine bomo lahko sprejeli, dva ali trije 
so na čakalni listi, vendar prihajajo iz drugih občin. Menim, 
da bomo lahko sprejeli vse.« Dokončni vpis še ni znan, saj 
se nekateri starši še odločajo med vpisom v vrtec ali v prvi 
razred devetletke. Dvanajsti oddelek bodo v vrtcu morda 
odprli šele oktobra. Župan Žakelj dodaja, da bo pomoč za 
varstvo otrok na domu ostala: »Spodbujamo varstvo v pr-
vem starostnem obdobju doma, saj je to kljub vsemu manj-
ši strošek za občino.« Danes občina pomoč v višini sto de-
set evrov izplačuje dvajsetim družinam. Brez njega bi lahko 
ob višjem vpisu ostal brez varstva kak malček, čigar starši 
ne morejo zagotoviti varstva doma. B. B.

Vsem malčkom zagotavljajo varstvo

Za žirovske malčke je v vrtcu dovolj prostora. 
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Boštjan Bogataj

Žiri – »Smo srednje zadolže-
na občina, saj imamo skupaj 
680 tisoč evrov dolga in še 
veliko zakonsko določene re-
zerve pri zadolževanju,« od-
govarja župan Janez Žakelj. 
Realizacija lanskega proraču-
na pokaže, da ima občina na 
voljo 5,6 milijona evrov, ena-
ko bogat proračun so svetni-
ki potrdili tudi letos.
Vendarle pa to ne pomeni, 
da lahko občina oziroma ob-
činski svetniki in župan toli-
ko denarja namenijo za ra-
znovrstne investicije. Za in-
vesticije je lastnih sredstev 
na voljo manj kot desetina 
tega zneska, zato se mora ob-
čina (tako tudi druge) za ve-
čje projekte zadolževati. Lani 
se je občina zadolžila (pribli-
žno za polovico prej omenje-
nega zneska, torej 340 tisoč 
evrov) za izvedbo projekta 
čistilne naprave. Gre za naj-
večji projekt v zgodovini ob-
čine, brez evropske pomoči 
bi ga težko izvedli.
»Letos dodatnih zadolžitev 
ne bo, nasprotno, v letoš-
njem proračunu smo plani-
rali sto tisoč evrov dodatnega 
poplačila dolga. Naša naloga 
pred uresničevanjem večjih 

projektov je varčevanje,« po-
jasni župan. Med večjimi 
projekti, ki smo jih omenili 
zgoraj, ne bodo vsi plačani iz 
občinskega proračuna. Grad-
njo obvoznice naj bi plačala 
država, ker je občina del 
zem ljišč že odkupila, je v 
memorandumu predvidena 
kompenzacija z gradnjo raz-
svetljave in pločnikov ter ko-
lesarskih stez.
Pri medgeneracijskem cen-
tru bo občina financirala (že 

letos) pripravo načrtov, sicer 
pa računajo na evropsko po-
moč in predvsem denar par-
tnerja, ki se bo odločil sode-
lovati pri gradnji. Finančno 
najbolj zahtevna pa sta pro-
jekta gradnje športne dvora-
ne in dela učilnic oziroma 
šole. »Vrednost investicije se 
meri v milijonih evrov, naš 
letni investicijski potencial 
pa znaša dobrih 400 tisoč 
evrov, morda se lahko pov-
zpnemo na pol milijona 

evrov. Le tretjino tega zneska 
pa lahko namenimo tovrs-
tnim investicijam,« pojasni 
Žakelj.
Pove še, da bi investicijo fi-
nančno lahko izpeljali v pet-
najstih letih, ali z zadolževa-
njem ali z vstopom v javno-
-zasebno partnerstvo pa da-
nes ne želi ugibati. Ve pa, da 
mora občina kot ustanovitelj 
šole zagotoviti normalno iz-
vajanje pouka in tudi mo-
žnost rekreacije za čim večje 
število Žirovk in Žirovcev. 
Sedanja telovadnica je pre-
majhna, energetsko potra-
tna, šolski prostori celo po-
tresno nevarni.
»Z dobro pripravljenimi pro-
jekti bomo lahko poiskali do-
datne vire za izvedbo investi-
cije. Že letos imamo v prora-
čunu del denarja za odkup 
zemljišč, prihodnje leto naj 
bi ga imeli za pripravo doku-
mentov za gradnjo,« razloži 
župan. Razen večjih projek-
tov na občini ne želijo zane-
mariti manjših, a pomemb-
nih projektov za občane: ure-
ditev centra Žirov, ureditev 
okolice Stare šole, ureditev 
območja Pustotnik, kolesar-
skih poti, kanalizacije in či-
stilne naprave Selo, več bo 
treba nameniti za ceste .

Skrbno izbirajo  
prioritete
Za koliko je zadolžena Občina Žiri? Bodo lahko izpeljali številne načrte in projekte, kot je gradnja 
športne dvorane in dela šole, medgeneracijski center, obvoznico ?

Brežina na Pustotniku bo kmalu urejena in bo ob toplih 
dneh marsikoga zvabila na osvežitev ob Sori. 
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Boštjan Bogataj

Žiri – Družba Butan plin je v 
maju s podelitvijo nagrad 
najboljšim udeležencem za-
ključila projekt Varno na ko-
lesu, ki je namenjen ozave-
ščanju javnosti o ogroženosti 
mlajših generacij v ces tnem 
prometu. Vseslovenska akci-
ja je nadaljevanje dolgoletnih 
donacij odsevnih teles otro-
kom v vrtcih in osnovnih šo-
lah. Žirovski petošolci, ki so 
v tem šolskem letu opravljali 
kolesarski izpit, so med 18 
sodelujočimi šolami dosegli 
tretje mesto.
»S tovrstnimi projekti želi-
mo prispevati k varnejši pri-
hodnosti naših otrok. Dona-
ciji kresničk, ki bo letos pote-
kala že šesto leto zapored, 
smo dodali še skrb za mlade 
kolesarje,« je ob podelitvi na-
grade povedal generalni di-
rektor Tomaž Grm. Obljub-
ljene denarne in praktične 
nagrade, ki so učence in 
učenke žirovske osnovne 

šole čez vse leto motivirale 
pri izpolnjevanju nalog, ter 
doseženo tretje mesto so 
otroke izjemno razveselile.
»Za sodelovanje smo se odlo-
čili, ker smo tako popestrili 
pripravo na kolesarski izpit. 
Predvsem v prvem sklopu je 
bil projekt najbolj obsežen, 
vendar tudi najbolj zanimiv, 
zadnja dva sklopa, ki sta bila 

najlažja, pa smo izvedli kar v 
okviru pouka likovne vzgoje in 
slovenskega jezika. Teoretično 
znanje o kolesarjenju pri 
učencih sicer vedno podkrepi-
mo tudi s praktično vožnjo, na 
roditeljskih sestankih k sku-
pnemu kolesarjenju z otroki 
spodbujamo tudi starše,« sta 
povedali mentorici Francka 
Burnik in Mojca Treven.

Akcija Varno na kolesu je bila 
skozi vse šolsko leto razdelje-
na na štiri sklope: varnost ko-
lesarjev v prometu, spoznava-
nje prometnih znakov, spo-
znavanje kolesarske opreme 
ter priložnosti za zdrav živ-
ljenjski slog. Izdelke šolarjev 
je po sklopih ovrednotila stro-
kovna komisija, do konca 
maja pa bodo razstavljeni v 
prostorih Hale A v BTC Ci-
tyju.
Družba Butan plin se zaveda 
pomena čim večjega osvešča-
nja otrok o pravilnem obnaša-
nju in načelih gibanja v ces-
tnem prometu, zato je delo 
otrok skrbno spremljala skozi 
celoten potek projekta, s skr-
bjo za večjo varnost otrok v 
prometu pa želi izboljšati tudi 
obstoječo prometno statisti-
ko. Na območju škofjeloške 
Policijske postaje je bilo v letu 
2012 v prometnih nesrečah 
udeleženih 24 kolesarjev, v 
katerih je en umrl, trije so 
utrpeli hude, 19 pa lahke tele-
sne poškodbe. 

Žirovci varni na kolesu
V sklopu akcije Varno na kolesu je Osnovna šola Žiri med 18 šolami dosegla tretje mesto.

Žirovski petošolci so na kolesu (in ob njem) med najbolj 
spretnimi v Sloveniji.

Boštjan Bogataj

Tako pravi Majda Treven, vod-
ja žirovske krajevne knjižnice, 
ki je sredi maja podala poziv k 
dobrodelni akciji zbiranja 
knjig za zamejske knjižnice. 
»Zbiramo lepo ohranjeno le-
poslovje za odrasle in mladino 
v slovenskem jeziku,« pravi 
vodja knjižnice in razloži na-
men: »Že slovenskim krajev-
nim knjižnicam, torej ta-
kšnim, kot je tudi naša, 
zmanjkuje denarja za nabavo 
gradiva, zamejske pa se stalno 
ubadajo s finančnimi težava-
mi in so toliko bolj na udaru. 
Kljub temu pa tamkajšnji Slo-
venci želijo uživati literaturo v 
slovenskem jeziku.«
Odziv Žirovcev je zelo dober. 
Sredi maja je Majda Treven 
objavila poziv, že naslednji 
dan je bila ena velika škatla 
polna. »Slovenci smo znani 
po tem, da imamo doma veli-
ko knjig. Ob obisku v knjižni-

ci pa me mnogi sprašujejo, ali 
bi sprejeli njihove knjige, saj 
da jim zmanjkuje prostora. 
Vedno jih sprejmemo, saj je 
najslabše, če bi končale na 
smetišču,« pove knjižničarka.
Zbrano gradivo pregledajo, 
nekaj del obdržijo, nekaj poš-
ljejo knjižicam v sklopu ma-
tične knjižnice Ivana Tavčar-
ja, sledi izmenjava med slo-
venskimi knjižnicami. To-
kratna akcija je namenjena 
zbiranju gradiva za zamejce, 
verjetno tako za beneške kot 
koroške Slovence. »Pred dve-
ma letoma smo zbirali knji-
ge za slovenska društva v Sr-
biji. Odziv je bil množičen in 
iz vse Slovenije, zato sem 
prepričana, da nam bo tudi 
tokrat uspelo,« še pove Maj-
da Treven. Knjige bo zbirala 
tudi po 1. juniju. Knjižnica v 
Stari šoli je ob ponedeljkih, 
torkih in petkih odprta med 
14. in 19. uro, ob sredah med 
10. in 15. uro. 

Knjiga naj ne konča  
na smetišču

Majda Treven bo zbrano gradivo oddala zamejskim 
Slovencem: »Vemo, da imajo te knjižnice še večje težave  
s financiranjem kot mi.« / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Mednarodna delavnica o medgeneracijskem centru je poka-
zala, da bi ga lahko zgradili na štirih lokacijah. »Za najboljšo 
se je izkazala ob zdravstvenem domu, tako zaradi lastništva 
in primernosti gradnje,« pove župan Janez Žakelj. Komisija 
za gradnjo doma za starejše je sklenila, da bo občina skuša-
la najti stik z enim od obstoječih domov, ki bi nato v Žireh 
uredil dislocirano enoto. V občinski upravi in tudi komisija 
razmišljajo o gradnji doma četrte generacije s tremi do šti-
rimi gospodinjskimi enotami oziroma štiridesetimi prostimi 
mesti v enoti v Žireh. »Kot že ime medgeneracijski center 
pove, tu ne bodo le gospodinjske enote, ampak bomo v 
njem uredili tudi dnevno varstvo za starejše, pomoč na 
domu in številne aktivnosti, ki bodo povezovale aktivnosti 
starejših in mlajših,« razloži župan. Občina se pogovarja z 
dvema domovoma v Škofji Loki in v Ljubljani – v obeh sta 
pripravljena sodelovati, aktivnosti bodo nadaljevali s podpi-
som memoranduma, v katerem bodo opredelili nadaljnje 
korake. »Realizacija je odvisna predvsem od pogodbenega 
partnerja, ki bo določil število mest v domu in druge po-
drobnosti, v občinskem proračunu pa imamo za projektira-
nje tudi mi namenjenih 30 tisoč evrov,« o tem, kdaj bi dom 
lahko odprli, odgovori župan Žakelj.

Dom ob zdravstvenem domu

Načrt novega doma za starejše, ki bo ob zdravstvenem 
domu, bo nared letos. / Foto: Polona Mlakar BaldasinO
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Zanimivosti
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�   KERAMIČNE PLOŠČICE
�   SANITARNA  KERAMIKA
�  KOPALNIŠKO POHIŠTVO
�  TUŠ KABINE
�   KOPALNIŠKE IN  KUHINJSKE ARMATURE
�  KOPALNIŠKI DODATKI
�   BREZPLAČEN IZRIS KOPALNIC

Odpiralni čas:
PON-PET: 7.00–19.00
SOB: 7.00–13.00

Eltron, d. o. o.,  
Šuceva ulica 56, 
4000 Kranj
T: 04/828 05 65
E: info@eltron.si                   
www.eltron.si

-  22-letne izkušnje:  zanesljiv partner, ki vam ponuja sodobne  
in celovite rešitve za vaš dom,

-  široka ponudba kvalitetnih izdelkov na enem mestu,
-  brezplačno strokovno svetovanje in izdelava ponudb,
- brezplačen izris kopalnic,
-  pomoč pri izbiri strokovnjaka – usposobljenega izvajalca,  

ki vam bo kvalitetno opravil vsa potrebna dela v novi kopalnici,
- brezplačna dostava.

�   NAŠE  
KVALITETE …  
VAŠE  
KORISTI:

Samo Lesjak

Škofja Loka – Mednarodni 
PEN že od svoje ustanovitve 
leta 1921 velja za organizacijo, 
ki si prizadeva za spoštovanje 
svobode izražanja in prepre-
čevanje nasilja nad pisatelji in 
novinarji zaradi njihovih sta-
lišč. Osrednja tematika tokra-
tnega srečanja literatov je bila 
posvečena spreminjajočim se 
razmerjem med kulturnimi 
središči in periferijo v sodob-
ni digitalni dobi, ko je v eko-
nomsko-medijski globalni 
prepletenosti izvirna ustvar-
jalnost potisnjena na rob. 
PEN opozarja na zlonamerne 
mehanizme informacijskih 
združb, ki stremijo k centrali-
zaciji družbe, pri tem pa raz-
vrednotijo pišoče avtorje. 
PEN v tej situaciji ostaja eden 
izmed ključnih zaščitnikov 
raznolikosti kultur, ki odpira 
prostor dialoga na osnovi pri-
znanja svobode in sožitja 
vseh civilizacijskih subjektov.
V tem duhu je potekal tudi 
literarni večer v Miheličevi 
galeriji v Kašči, na kateri so 

sodelovali mednarodni knji-
ževniki Jean Paul Savignac, 
Jean Luc Despax ter Philo 
Ikonya, moderirala pa jo je 
slovenska pisateljica in pe-
snica Ifigenija Simonovič 
Zagoričnik. Literati so preko 
svojih del na intimen, toda 
direkten način opozorili na 
pereče civilizacijske proble-

me sodobnega sveta: na ko-
rupcijo vladajočih struktur, 
neoliberalno globalizacijo, ki 
povzroča revščino in socialne 
neenakosti, nenehno kršenje 
človekovih pravic, pa tudi na 
omejevanje svobode izražanja 
in marginalizacijo posame-
znih narodnosti in jezikov. 
»Naloga nas književnikov ter 

novinarjev je zbrati pogum za 
iskreno pisanje o vseh teh pro-
blemih, ki jih centri moči sku-
šajo zamolčati,« je dejala na 
norveškem živeča kenijska 
pesnica Philo Ikonya in tako 
simbolično povzela bodrilno 
vzdušje literarnega večera, ki 
se ga je udeležila tudi pesnica 
Neža Maurer.

Ohranimo svobodo izražanja
V sklopu 45. Mednarodnega srečanja PEN, ki je tradicionalno potekalo na Bledu, so tudi v Škofji Loki 
pripravili literarni večer z mednarodno udeležbo uglednih književnikov.

Poslanstvo organizacije PEN ostaja zaščita svobode izražanja in ohranitev duha 
razsvetljenstva: Drzni si misliti! / Foto: Samo Lesjak

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Mladinski 
dnevni center Blok je nedav-
no spet odprl vrata obiskoval-
cem. V centru v Frankovem 
naselju, kjer že poldrugo leto 
prihaja koristno preživljat 
prosti čas okoliška pretežno 
osnovnošolska mladina, so 
tokrat predstavili knjižico Pr-
tljaga preteklosti, ki je nasta-
la v sklopu projekta PUM-ov-
ci brez loškega PUM-a zavo-
da Familija, prinaša pa 30 
zgodb mladih s težkim otroš-
tvom.
Inštrukcije, številne delavnice 
in druženje ob zanimivih de-
javnostih privabljajo v Blok 
kakih 30 mladih, z njimi pa po 

besedah vodje centra Anje Er-
žen dela od 18 do 25 prosto-
voljcev, nekateri tudi iz med-
narodne izmenjave. Trenutno 
se veliko ukvarjajo z glasbo, 

saj želijo izdati Blokov glasbe-
ni album z desetimi pesmimi 
(tri so že napisane). Glasba je 
igrala pomembno vlogo tudi 
ob dnevu odprtih vrat.

Blok odprl vrata

Mlade v Blok privabljajo tudi glasbene delavnice. / Foto: Tina Dokl

www.tourism-kranj.si

DAN D - Tiho
31.5. ob 21.00 uri

VLADO KRESLIN 
&  Beltinška  banda

8.6. ob 21.00 uri

Festival Carniola The TIDE
14.6. ob 21.00 uri

21.6. ob 21.00 uri

CHAIKA 
(Odessa, Ukrajina)

28.6. ob 21.00 uri

EROIKA
29.6. ob 21.00 uri

STAR  FOTR

Državni folklorni 
ansambel

Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Eventim, 
Petrol Servisih in v Kranjski hiši.

www.gorenjskiglas.si

Igor Kavčič

Sokolski dom je v začetku 
maja pokal po šivih. Polna dvo-
rana je po lanski premieri poz-
dravila drugi Pomladni koncert 
Gimnazije Škofja Loka. Nasto-
pili so Mešani pevski zbor gim-
nazije Škofja Loka pod vod-
stvom Ane Prevc Megušar, 
Simfonični orkester Crescen-
do, ki ga vodi nekdanji dijak 
Žiga Kert, ter Gimnazijski 
sekstet flavt. Publika je mla-
dim glasbenikom, pevkam in 
pevcem podeljevala zaslužene 
aplavze, saj je v skoraj dve ur-
nem koncertu uživala v različ-
nih zvrsteh glasbe, nastopajoči 
pa so dokazali, da niso »le« gi-
mnazijci, ampak mnogo več. 

Aplavz glasbi z gimnazije

Simfonični orkester, ustanovljen lansko jesen, je odlično 
opravil svojo prvo veliko nalogo. / Foto: Tina Dokl
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SVET SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič

T: 04 59 55 170, G: 041 733 709 
E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

 tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

�  TOPLOTNE ČRPALKE
�  HIŠNI PREZRAČEVALNI SISTEMI
�  KOTLI NA LESNO BIOMASO
�  PLINSKI IN OLJNI KOTLI
�  SOLARNI SISTEMI
�  HRANILNIKI IN GRELNIKI VODE
�  RADIATORJI
�  DRUGI PROGRAM:  
           regulacijski ventili, cevni sistemi,  

oljni in plinski gorilniki, električni kotli, 
klime in hladilne naprave, dimniki, črpalke, 
cevi in fitingi, talno ogrevanje, regulacije in 
termostati, raztezne posode …

Odpiralni čas: 
PON-PET: 7.00–19.00
SOB: 7.00–13.00

�   PRIDRUŽITE SE VEČ KOT  
15.000 UPORABNIKOM  NAŠIH  
OGREVALNIH SISTEMOV! 

�   NAŠE KVALITETE …  
VAŠE KORISTI:
-  22-letne izkušnje: zanesljiv  

partner, ki vam ponuja sodobne 
in celovite rešitve za vaš dom

-  Široka ponudba kvalitetnih  
izdelkov na enem mestu

-  Brezplačno strokovno svetovanje 
in izdelava ponudb

-  Pomoč pri izbiri strokovnjaka – 
usposobljenega izvajalca,  
ki vam bo  kvalitetno vgradil 
ogrevalni sistem

-   Pomoč pri izpolnjevanju vloge  
za subvencijo in kredit Eko sklada

-  Garancija ter kakovosten in  
strokoven servis 

Eltron, d. o. o. 
Šuceva ulica 56
4000 Kranj 
T: 04/828 05 55 

E: info@eltron.si
www.eltron.si

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Tržnica zna-
nja je bila ena od šestdesetih 
prireditev, ki so potekale v 
razširjenem Tednu vseživ-
ljenjskega učenja, s ciljem 
promocije znanja pa jo je v 
sodelovanju s škofjeloškimi 
ustanovami in društvi pri-
pravila Ljudska univerza 
Škofja Loka. Na štirinajstih 
stojnicah so se poleg nje in 
Šolskega centra Škofja Loka 
predstavila tudi društva: So-
žitje in varstveno delovni 
center, gobarji, raziskovalci 
podzemlja, rokodelka Petra 

Plestenjak Podlogar, druš-
tvo invalidov, AMD Škofja 
Loka, Mekon, Zavod O, gor-
ski reševalci, zavod Familija 
in loški folkloristi.
Za barvitost v mestu pa so 
poskrbeli mladi: organizator 
Ateljeja CLOBB, mladinski 
umetniški atelje, ki skupaj s 
preostalimi sekcijami (MKC 
Pri rdeči ostrigi, MMC Pul-
sar, Zavod O International) 
deluje v okviru Zavoda O, 
zavoda škofjeloške mladine. 
Pripravili so ustvarjalne, 
glasbene, gledališke aktiv-
nosti, namenjene otrokom 
in odraslim. Priredili so lut-

kovno predstavo teatra Krice 
Krace O Butalcih; trgovina  
Kostn, ki trguje z oblačili iz 
druge roke, je skrbela za 
stajling, preoblačilnico, 
make up, prodajo; otroci so 
risali s kredo in slikali po pa-
pirju, v indijanskem šotoru 
so jim brali indijanske le-
gende in se igrali igrice; pri-
pravili so ulični glasbeni 
jam, na dude je igral ulični 
glasbenik Andrej Fon. Kot je 
povedala Tina Vatič iz Ate-
ljeja CLOBB, je pri izvedbi 
dogodka Mesto v barvah so-
delovalo tudi pet evropskih 
prostovoljcev. 

Znanje in barve na stojnicah
Škofjeloški Mestni trg sta si pred kratkim razdelili dve zanimivi prireditvi: Tržnica znanja in Mesto v barvah. 

Med ponudniki znanja (in dobrot) na stojnicah so bili tudi 
loški gobarji. / Foto: Tina Dokl

Otroška ustvarjalnost v Mestu v barvah / Foto: Tina Dokl 

Ob tednu vseživljenjskega učenja so zaplesali tudi loški folkloristi. / Foto: Tina Dokl

V torek, 11. junija, ob 20. uri 
bo v okviru projekta Loško je 
ekološko v Sokolskem domu 
predavanje pilota, ekologa in 
fotografa Matevža Lenarči-
ča. Po uspešnem preletu se-
vernega tečaja bo Škofjelo-
čanom kot prvim v Sloveniji 
predstavil fotografske podo-
be arktičnih ledenih pro-
stranstev. Vstopnina na pre-
davanje znaša 3 evre. D. Ž.

Škofja Loka

Prihaja Matevž 
Lenarčič

Z vami smo že 15 let! 
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Podelili bomo dve knjižni nagradi "Ti 
si moje srce" avtorice Neže Maurer

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po-
š lji te do srede,  5. junija 2013, na  Go renj ski glas,  
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

ODPRTJE BRALNICE NA VRTU 
���13. junij ob 18. uri 
 Tolkalna delavnica za otroke, Jaka Strajnar, prof.

PROGRAM
���17. junij ob 19. uri
 Pogovorni večer: Andrej E. Skubic

���18. junij ob 19. uri
 Učna urica pravopisa, Ema Koplan

���20. junij ob 17. uri 
 Otroške ustvarjalne delavnice: SMETUMET

���22. junij ob 18. uri 
 Pravljica za otroke z zgodovinsko vsebino 

���25. junij ob 18. uri
 Pogovorni večer: Feri Lainšček

���26. junij ob 18. uri
 Glasbena delavnica za otroke od 4 do 8 let

���27. junij ob 19.uri 
 Predavanje in pogovor: Zakaj in kako brati literaturo? 

���29. junij ob 10.uri
 Ogled Kapucinske knjižnice

���2. julij ob 18. uri 
 Glasbena delavnica za otroke od 4 do 8 let

���7. julij ob 18. uri
 Delavnice Skulpture iz korenin, Avgust Babnik

13. 6. - 8.7.2013  od 17. do 21. ure V sodelovanju s Knjižnico Ivana Tavčarja Škofja Loka, Društvom upokojencev Škofja Loka, 
Kapucinsko knjižnico, Šolskim centrom Škofja Loka in Glasbeno šolo Škofja Loka.

Vabimo vas na odprtje fotografske razstave  
Gojmirja Antona Kosa,  

KI BO V PETEK, 21. JUNIJA 2013,  
OB 19. URI v Sokolskem domu.

Avtor razstave: dr. Damir Globočnik  
kulturni program: Škofjeloški oktet

Škofja Loka

VABIMO VAS NA SLOVESNO ODPRTJE 
POLJSKIH DNEVOV V ŠKOFJI LOKI, KI BO 

POTEKALO V ČETRTEK, 6. JUNIJA 2013  
OB 19. URI V SOKOLSKEM DOMU.

Odprtje razstav:
Poljske znamenitosti  
pod okriljem UNESCO 

Mozaik mojih sanj  
avtorice Joanne Zając-Slapničar 

Domovini avtorice  
Marie Magdalene Szmatułe 

Kulturni program s koncertom 
Izabele Kniaž.
Častni gost: nj. Eksc. veleposlanik 
R Poljske v RS Cezary Król
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v Škofji Loki
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.
Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu v naslednje srednješolske programe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA – SSI in PT 
 TEHNIK RAČUNALNIŠTVA – PT
 EKONOMSKI TEHNIK – SSI in PTI
 TRGOVEC – SPI
 BOLNIČAR – NEGOVALEC – SPI 

Najkrajši program traja eno leto. Pri prekvalifikaciji  
oz. vpisu kandidatov, ki niso uspešno zaključili  
srednješolskega izobraževanja, se priznajo pozitivno  
ocenjeni primerljivi predmeti.  

Nacionalna poklicna kvalifikacija:
 SOCIALNI OSKRBOVALEC

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešno šolanje.
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Številne koristi nove infrastrukture 

6��(��� �� ����� 
�#������ ��������
����� ��������
���������#�'��������� ��������� ��
������������������
�����������
������.�6�
���"������������������
���-
������5.;7;�������������"� ��������������3<4���������-
�
�������� 8�9:� �"� ����������� ���<)��9� �"��� ���������.�
�����
���������"���������������� ������
���"���-
�
��� �����#���� ������� �����
� �������� ������� ����� "�
���������� 
��� ����� ��� � 

������� (��������
��� �� ����. 

&
������� �
���� !��������� "������� ������ ��� #��
�����
���
�������� '�������
����������&
������
�������������������
�������
�������
��
���!����������
����������
�())*�()+,��
�����
�
�������
�
��
�
��������
�������
�
����������������
�������	���������

 &."� /0&12"�.�#&�3 /0 &�' 4�/56�3#63�&�.��"6"7/8�� /��&9":'73�' �.��&�" ;'�./5'�<��"6"7/8

=
>?

��
%

,�
>.6

91
��

.�
.�

.��
��

��
��

�

�

��
��

�
)+

���
��

��
�

�

&�������
����	��	
��

�����������������
	���5��


01
02
03

05

07

09

SELEKTOR
DENITRIFIKACIJA

04

08
NAKNADNI USEDALNIK

10
11 KOMPRESORSKA POSTAJA
12 UPRAVNI PROSTORI
13

06 NITRIFIKACIJA

LEGENDA OBJEKTOV:

www.gorenjskiglas.si

AKCIJA! PREDELAVA GREZNIC  
V ČISTILNE NAPRAVE
SISTEMI ZA DEŽEVNICO

info@timma.si   �   www.timma.si

VH6
(2-6 PE)

z 
dostavo, 
montažo 

1.799 €
+ DDV
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Ratitovec je iz leta v leto bolj priljubljena pohodniška točka. 
Najvišji vrh Selške doline v zadnjih letih povprečno vsako 
leto obišče od 45 do 50 tisoč pohodnikov, največ pa se jih 
na Ratitovec povzpne ob koncu tedna, ko ob lepem vreme-
nu naštejejo tudi od 500 do 800 obiskovalcev. 
V Planinskem društvu za Selško dolino Železniki (PD), ki 
oskrbuje Krekovo kočo na Ratitovcu, se od nekdaj trudijo, da 
je pohodnikom pri njih karseda prijetno. V predsezoni je 
koča že po tradiciji odprta vse vikende in praznike, od 1. ju-
nija pa vse do konca septembra pa bo spet stalno oskrbova-
na. Koča bo vsem obiskovalcem ponudila varno zavetje, 
osebje pa se bo potrudilo, da boste dobro postreženi z oku-
snimi enolončnicami, žganci, potico, flancati, pijačo itd. V 
Krekovi koči imajo za goste, ki bi želeli prenočiti, na voljo 24 
postelj v štirih sobah. Prav sedaj pred odprtjem koče prenav-
ljajo prvi dve sobi, ki bosta ponudili gostom še prijetnejše 
počutje. Predvidevajo, da bodo v prihodnjem letu, ko bo 
Krekova koča praznovala 60-letnico povojne izgradnje, pre-
novili še preostali dve sobi. V letu 2012 je koča pridobila tudi 
certifikat okolju prijazna koča. »Na Ratitovec vodi več dobro 
markiranih poti, ki so še posebej lepe sedaj spomladi, ko je 
narava odeta v planinsko cvetje, zato si vzemite čas za obisk 
Ratitovca,« k obisku vabi predsednik PD Lojze Lotrič.

Priljubljenost Ratitovca med pohodniki dokazuje tudi akci-
ja Prijatelj Ratitovca, ki jo PD prireja letos že 23. leto in je 
prerasla v eno največjih rekreativnih akcij v Selški dolini. 
Tudi letos so v začetku maja pri Krekovi koči razglasili rezul-
tate akcije v lanskem letu. Normo petnajstih vzponov je iz-
polnilo 507 planincev, ki so najvišji vrh Selške doline obi-
skali skoraj 24.000-krat. Zmagovalca akcije sta bila znova 
Zofka Tolar in Franc Čufar, ki sta se na Ratitovec povzpela 
prav vsak dan. Sicer pa je Zofka Tolar letos 2. maja dosegla 
svojevrsten rekord, saj je bila v zadnjih devetih letih nepre-
kinjeno vsak dan na Ratitovcu. Marjan Benedik, Anton Ka-
lan in Franc Čufar pa so v akciji dosegli skupno že 5.000 
obiskov Ratitovca.
PD za Selško dolino bo leta 2017 praznovalo že 110. oble-
tnico ustanovitve, v počastitev visokega jubileja pa so že 
lani zasnovali obhodnico 'Enajst krat deset za 110 let'. »Ob-
hodnico vam priporočamo, saj boste v njej našli motiv za 
obisk številnih lepot po celotni Sloveniji. Obiskati bo treba 
kar 110 točk, zato je na prvi pogled mogoče videti zahtev-
na, vendar pa imajo pohodniki na voljo kar deset let, da jo 
opravijo. Akcijo smo namreč zasnovali lani, pet let pred pra-
znovanjem jubileja, trajala pa bo še pet let po njem – vse do 
konca leta 2021,« je pojasnil Lotrič. Akcija je naletela na do-

ber odziv, saj se je že v prvem letu vanjo vklju-
čilo 400 planincev, prvi trije izmed njih so obho-
dnico tudi že dokončali. Za vse pa je še čas, da se 
vključite v akcijo.
V PD za Selško dolino Železniki priporočajo tudi     
Obhodnico Ratitovec, ki je primerna za vse planince, pope-
lje pa vas po vrhovih in planinah na območju Ratitovca in 
Soriške planine. V treh letih od izdaje jo je prehodilo že več 
kot 500 planincev. Vsako leto zadnjo soboto v maju organi-
zirajo voden pohod po celotni trasi, ki traja 12 ur. Letošnji, 
že četrti pohod so zaradi slabega vremena prestavili na 
soboto, 1. junija. Še je čas, da se jim pridružite.
V poletni sezoni bodo na Ratitovcu organizirali več tradici-
onalnih prireditev. Zadnja nedelja v juliju je že tradicional-
no rezervirana za družabno prireditev Ratitovec raja, avgu-
sta in septembra bodo sledile še tri prireditve: 7. rekreativ-
no kolesarjenje okrog Ratitovca (17. avgusta 2013), 5. po-
hod bosonogih s Prtovča na Ratitovec (24. avgusta 2013) in 
37. septembrski rekreativni pohod na Ratitovec (1. septem-
bra 2013).
Aktiven je tudi vodniški odsek, ki ima v letu 2013 planiranih 
43 vodenih planinskih tur različnih težavnosti. Vabijo vas, da 
si podrobno ogledate razpored izletov na spletni strani 
http.//www.pd-zelezniki.com in se jim pridružite. Podroben 
pregled dela društva najdete v zgibanki akcije, pohodi in iz-
leti 2013, ki jo lahko dobite v Krekovi koči na Ratitovcu, druš-
tveni pisarni na Češnjici v času uradnih ur (vsak četrtek med 
18. in 20. uro) ali pa vam jo na vašo željo pošljejo po pošti.

Planinsko društvo za Selško dolino Železniki,  
Trnje 39, 4228 Železniki

Vabljeni na Ratitovec
Krekova koča na Ratitovcu bo od junija do konca septembra spet odprta vse dni v tednu.

Krekova koča na Ratitovcu Spomladansko cvetje na Ratitovcu (avrikel)Najboljši v akciji Prijatelj Ratitovca 2012

Vulkanski minerali Schindele so več kot prehransko dopolnilo

Boža (63 let) in Slavc (70 let) N.
Z možem sva iskala način, kako bi premagala vsak 
svoje težave. Moža so bolele noge in je že težko 
hodil po ravnem, problem pa so bile stopnice. Po-
gosto ima tudi glavobole. Jaz pa sem po vseh mo-
jih boleznih in operacijah, posebej po operaciji 
maternice in diagnozi raka, ostala brez energije. 
Zato sva bila pozorna na vse, kar bi nama lajšalo 
težave. Morava priznati, da sva poskusila marsikaj, 
uspehov pa ni bilo pravih.
Pred nekaj časa sva začela jemati Schindele mine-
rale po priloženih navodilih. Prvi dan po jemanju 
teh mineralov sem čutila toploto po sprednjem delu telesa, pri možu pa teh občutkov ni bilo. 
Drugi dan sem čutila pikanje po vsem telesu, posebej pa na mestih, kjer sem bila operirana ali 
poškodovana. Tretji dan jemanja mineralov pa sem bila čisto zanič, šele proti večeru se mi je 
stanje izboljšalo. Zdaj se bolje počutim, tudi več energije imam in tudi krči, ki sem jih imela, so 
čisto izginili. To se pravi, da sem opustila vse dodatke, ki sem jih jemala v obliki šumečih tablet. 
Z minerali si tudi masiram dlesni, da bi jih ohranila zdrave. Delam pa si tudi maske na obrazu.
Pri možu pa so se prvi pozitivni znaki pokazali po dobrih osmih dneh jemanja mineralov. Z 
vsakim dnem je bila hoja lažja in tudi stopnice je premagoval lažje. Najbolj pa je vesel jutranje-
ga oblačenja oziroma natikanja nogavic. Sklepi niso več boleči, zjutraj ima več energije in 
počutje je boljše. Tudi intenzivnost glavobolov se je zmanjšala. 
Z jemanjem mineralov se je del upanja na izboljšanje najinih težav že uresničil. Oba sva sezna-
njena s tem, da leta prinesejo svoje. Z nadaljnjim jemanjem mineralov pa upava, da se bodo 
najine težave še izboljšale. 

IZJAVI ZADOVOLJNIH UPORABNIKOV
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"Priporočam jih vsem, ki imajo zaradi pomanjkanja 
določenih mineralov v telesu naslednje težave:  
pomanjkanje železa se kaže v bledičnosti, nemoči 
in utrujenosti ter povečani dovzetnosti za okužbe, 
pomanjkanje kalcija lahko povzroči nemir,  
nespečnost in krhke kosti, pomanjkanje magne-
zija povzroči krče v mečih in motnje srca ter  
krvnega obtoka, pomanjkanje cinka  
povzroča neplodnost in duševni stres.
Ravno tako bi jih priporočal vsem, ki 
imajo pomanjkanje energije in  
življenjske moči, saj je velikokrat za 
slednje vzrok preveč zakisan organi-
zem. Vulkanski minerali pa v organiz-
mu delujejo bazično in razkisujejo 
telo."

MAG. PETER BABAROVIĆ

Narava je človeku dala vse, kar  
potrebuje za kvalitetno in kakovos-
tno življenje. Če jo z ljubeznijo  
obdelujemo in upoštevamo njene 
zakonitosti, je lahko naše življenje 
na tem planetu zelo lepo. To je  
nekaj, v kar verjamemo z vsem  
srcem, in to zavest širimo naprej.

Ekološka trgovina, Peter Babarović s.p., Mestni trg 19, 4220 Škofja Loka
T: 04 777 0 444, E: info@ekoloska-trgovina.si, www.ekoloska-trgovina.si
Odpiralni čas: pon. - pet.: 9.-19. ure, sob.: 9. - 12. ure

Schindelejevi vulkanski mine-
rali vsebujejo minerale in ele-
mente v sledeh:
kalcij: je pomemben za zdrave 
kosti, zobe in krepi vezivno tkivo
železo: je potrebno za tvorbo krvi 
in kri obogati s kisikom

kalij: skrbi za boljšo prekrvitev 
srca in drugih mišic, uravnava krv-
ni tlak in deluje odvajalno
silicijeva kislina: spodbuja pre-
bavo in celično dihanje; izboljša  
videz kože, las in nohtov
magnezij: podpira srce in arterije
cink: krepi celice in spodbuja pre-
snovo

Redna cena 32,5 EUR 

članska cesta 29,25 EUR

zadošča za do 250 dni


